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Plymrt, Pa. 5 fl. Liejos.
Nors jau Plymouth* as taip 

yra garsus netik Amerikoj e, 
bet ir Lietuvoje, kadangi czion 
randasi didžiausia „drukarnia“ 
t. y. spaustuvė pono Pauksz 
ežio, kur įvairiausias „puikias 
istorijas“, „puikus apraszy- j 
mus“ ir da didžiausią lietu- 
viszką laikrasztį arba gazietą 
spaudina, bet atkeliavus į 
Plymouth‘ą žmogutis apsigau- 
ni savo viltyse. Kaip augsz- 
tą nūmonę turį žmogus apie 
Plymouth4^, kad da jo neesi 
matęs, taip gali sakyti nusi
mini tad jau pagyvenai jame 
kokį laiką ir galėjai pama
tyti gyvenimą czionykszczių 
lietuvių. Ir ežia kaip ir ki
tur tarpe lietuvių „sena pasa
ka, seni daigtai“, nors ir po- 
niszkai apsirėdę vakszczioja
me. Žmogus, kurs ką tik at
važiavo isz tėvynės, kada ma
to visus apsirėdžiusius ponisz- 
kai, isz pradžių nežino, nei 
kaip žodį tarti, nei kaip žings
nį žengti prie tokių ponų, bet 
pereina koks laikas, o jau tas 
„grinorius“, pajutęs, jog po 
ta pavirszutinia poniszka 
priedanga plaka tikra lietu- 
viszka szirdis, tie patys norai 
ir paproežiai tuno tame nors 
judai apsirėdžiusiam e lietu- 
viję, pats to nejausdamas, į- 
lenda į ta pavirszutinę ame 
rikiszko gyvenimo priedangą, 
kaipo ir seniausias amerikie
tis supranta jau, kaip reikia 
apseiti saliune (karezemoje), 
kaip suėjus žmogų pasznekin- 
ti ‘ir t. t.

x Gaila vienok, jog mes lie
tuviai ką taip greit supranta
me įstatus apie visokius ten 
„tritus“ (užpundijimus) ame- 
rikieczių, taip pamaži prade
dame pažįti svarbesnes pusės 
amerikiszko gyvenimo, kaip 
ve: gabumą pagerinimo savo 
gyvenimo, kaip isz medegisz- 
kos pinįgiszkos pusės taip ir 
isz dvasiszkos, jog mes, 
taip mažai mokame nau
dotis isz amerikieczių kultū

ros, t. y. apsiszvietimo.
Negalime mes pasiskųsti 

stoka (broku) daugiaus isz- 
mananezių, kurie galėtų mus 
tame dalyke pamokinti, nes 
paskutiniame laike uždeda
mos yra net tam tikros drau
gystės, kurios už vienintelę 
savo būvio uždavą paima pla
tinimą apszviėtimo tarpe žmo
nių. Pirm poros metų uždė
ta tapo „Mokslo Draugystė“, 
kuri jeigu butų pataikiusi ei
ti geru geru keliu, keliu, ku
riami eina tikra lietuvystė, 
nemislijanti „iszgriauti pirmą 
krikszczionybę“, ir tik ant 
jos yru augti (kaip tai garsi
na pp. Szliupai et consortes), 
be abejonės butu tapusi mu
sų darbavimūse auszrine 
žvaigždele. *)

Kadangi per savo tikrai 
masoniszkus stengimus „M. 
Dr-ė“ sukildė prieszai savę 
kūne visus lietuvius Ameri
kos, ir subjaurino taip savo 
vardą, žinoma negali dabar 
atlikti tų darbų, dėl kurių at
likimo buvo sutverta. „M. 
Df-ės“ sąnariais yraf dabar 
vien tik p. Szliupo bieziūliai, 
kitų žmonių nei verste nepri
versi prigulėti prie jos. To
kia vienok „M. Dr-ės“ likimas 
neatliūsūja mus nū pareigos 
rupįtis apie savo apsiszvieti- 

Į mą. Prie tam, kaip galima 
patyrti isz patalpįtos sziame 
numeri j e korespondencijos isz 
Plymouth4©, uždėta tapo 
draugystė, kurios vienintelis 
siekis suteikti netik sąnariams, 
bet ir visiems, turintiems ge
rus norus, reikalingiausią ap- 
šiszvietimą, būtent priprati
nimas prie skaitymo knįgų ir 
laikraszczių, pramokinimas 
angliškos kalbos, skaitlių ir 
pralavinimas žmonių iszkal- 
bcs.

*) Rėdystėje yra keli prakilnesniu 
„M. D-ės“ sąnarių laiszkai, isz ku
riu kūnūaiszkiausiai galima patirti 
„M. D-ės“ dvasią ir paslaptimus 
stengimus. Vienas isz fokių laisz- 
kų atspaudintas ir daro „Suplemen- 
t‘ą“ Vienybės.

Peikia tikėtis, jog lietuviai 
noriai ir skaitlingai užsiraszi- 
nės prie szios draugystės kuri 
neszioja vardą vieno . isz di
džiausių musų rasztininkų, 
— vyskupo Motiejaus Valau- 
cziausko, įpacz d a kad mokes
tis ne kasžin kokia uždėta, o 
nauda didelė.

Isz Lietuvos.
— SzilgudiszMuse^ Szven- 

tenų pav. Vilniaus rėdybos 
ant savo žemes p. Jaloveckis 
uždėjo baisiai didelį sodą, nes 
ant daugel desėtinų. Yra tai 
labai turtingas ponas inžinie
rius, turintis vietą Petrapilėje. 
Tame laike, kad javai pigus, 
yra geru nurodymu, ką reikia 
gaspadoriams daryti. Dau
gybė dabar pradeda ’ auginti 
galvijus.

'- —Sudavė Resiainių pav. 
Kauno rėdybos tie, kurie eina 
į Ameriką pardavinėja labai 
pigiai namus. Viens turtin
gas žmogus Norbutas atpirko 
kelis namus, o tarpe tų ir vie
ną kareziamą su žeme, kurio
je pats apsigyveno. Po egly
nus to kraszto atsirado dau
gel vabalų, kuriūs maskolisz- 
kai „korojiedais“ vadina. Tie 
taip daug medžių sugadina, 
kad anie pasidarė neiszpasa- 
kytai pigus. Sieksnį eglinių 
malkų gali pirkti už 4 rub
lius. Raustą kuris vertas 
yra 4 rublių, gali pirkti už 15 
kapeikų, 60 lentų kasztūja 12- 
15 rublių. Rugiai biskį pa
brango, 1 purskasztūja Ir. 10 
kap.

Biržių Tiszkus Panevėžio 
pav. par dūda medžius Jelga
voje, leisdamas anūs Nemanė- 
liu ir Musza. Bet vienas vo
kietis pastatęs malūną (mel- 
nyczią) ant Nemanėlio pra
dėjo neleisti vandeniu me
džius. Isz to iszėjo Jelgavo
je didelė prova.

Bojoro Žetkaus gyvenimą 
Mockuniszkius, du valakų že
mės, pardavė pristovas Belia-

jevas už gįglas už 2,000 rub
lių Kauno paviete, Seradžiaus
par ak vi jos.

Gapsziūse, Resiainių para
pijoje piemū piemenį perdū
rė su peiliu.

— Kaunas. Gals nū galo 
miesto nū Naujo Plano su lyg 
gelžkeliui iszvestas tramvojus 
(stritkaris) ant relių, arkliais 
traukiamas. — Yra žinia, kad' 
kasavos gimnazijas Kauno rė- 
dyboje, o tai per tat, kad mo
kytiniai ne virsta į maskolius 
bet apsiszvietę grįszta prie 
savo kalbos ir tikėjimo.

Amerikiszkiai lietuviai mis- 
Ii j a, kad tie javai ir miltai, 
kuriūs atvežė Amerikiecziai 
į Liepojų ir Rigą ant laivų 
„Misūri44 ir kitų teko latviams 
ir lietuviams. O tai pasaky
siu, kad viskas teko masko
liams. Maskolių valdžia, no
rėdama savo tinginius ir ne 
mokau ežiu s laukų apdirbti 
žmones turtingesniais padary
ti už kitas tautas, jų neap- 
keneziamas, o po jų valdžą 
esanezias, apgarsino badą, o 
dabar ten traukia milijonus 
rublių ne tikt isz Maskolijos, 
Lenkijos ir Lietuvos, bet ir 
isz užrubežio. Galima tą fal- 
szių tūm ko greieziaus datyr- 
ti, kad Maskolijoje javai yra 
daug pigesni ne ką pas mumis.

p. Baltromaitis Petropilėje 
atspaudino dabar knygą labai 
augsztos vertybės, kur yra pa
talpintos visos knygos ir straip
sniai apie Lietuvą raszyti.

Isz priežasties atmainymo 
vidurinių reikalų minesterio 
vėl yra viltis, jog lietuviams 
pavelis spaudyti rasztus loti- 
niszkomis raidėmis. Ž.

— Tilžė. Pas mus dabar 
vėl lyg prasideda didesnis 
krutėjimas ant lauko raszlia- 
vos. Atsirado viens aperis- 
tas, kurs ant savo kaszto žada 
tūjaus dirbti tą tūkstantį kar
tų pagarbintą žodyną kun. 
M. Miežinio. Nekurie per
daug karszti korespondentai



318 |||B Vienybe
jau buvo seniai palaidoję ne
laimingą rankrasztį žodyno 
per „Vienybę Lietuvininkų“, 
bet vis dovanai, nes, kaip ma
tote, rankrasztis tebegyvūja, 
o kad tik bus užtektinai pinį- 
gų, tai ir atspaustą paregėsi
me. Apie vertę to žodyno, 
žinoma, tūm tarpu negalima 

\ sakyti, nors specialistai, kurie 
matė jo pirmutinį, lanką (-ar
cus) atmusztą — nepagiria. 
Bet vis tai regėsime toliaus, 
kada sykį tas taip ilgai kir
mijęs veikalas pasirodys at-, 
spaustame pavidale. Dabar 
czįon pas p. M. Jankų (isz Bi
tėnų) spaudinasl naujas laik
rasztis „Apszvieta“ ant kasz- 
tų Amerikos lietuvių; rasztai 
tai pinasi daugiausiai Dr. Szliu- 
po. Tūm tarpu įtalpos nežino
me, ir dėlto negalima nieko 
spręsti apie tą naujai gimusį 
lietu viszką 1 ai krasztį; bet j ai - 
gu įtalpa bus taip netikra, 
nukalta, įtempta ir negyva, 
kaip tas vardas „Apszvie* 
ta *)“, tai laikrasztis nedau
geliui lietuvių bus ant džiaug
smo bei pasigėrėjimo. Kaip 
girdėt, „Nauja>vAuszra“, kuri, 
vos užgimusi pradėjo prana- 

, szauti myrį „Varpui“ — dau
ginus neiszeis. Ir tai supran
tamas daigtas: kol senojoje 
„Varpo“ iszleistuvėje buvo 
pora rankraszczių, likusių nū 
„Varpo“, tai sziaip-taip susis- 
riejo tas taip ir taip menkos 
vertės numeris „Naujos Ausz- 
ros“, pasibaigus rankrasž- 
ežiams (o lygia dalia ir be 
abejojimo menkam -pelnui 
isz to bėsant) tas laikrasztis 
kūdikis užmerkė savo akis. 
Juk viens rasztytojns negal 
suspėt raszyt medegą visiems 
laikraszcziams — gana kad 
parūpina užtektinai rasztų 
dėl taip svarbaus (!) laikrasz-1 
ežio, kaip „Tetutė“. Girdė
jau, kad ketinant iszeiti nau
ja knįgelė trijose kalbose: vo- 
kiszkai, rusiszkai ir lietuvisz- 
kai. Kas tai bus per knįge
lė, tai nieko nežinau, nes vis-

*) Dr. Szliupan, kaip žiuri, ir lletuvifizką kal- 
tempia ant eavu kurpalio. 

kas laikoma paslaptyje. Gir
dėt, jog neužilgo prasidės 
spaudimas dar vienos istorijos 
Lietuvęs. Bet szita busianti 
trumpai suglausta senesnių 
gadynių istorija. Žada taipo
gi spaudintis kalendorius ant 
ateinanezių metų. Tas ir turbut 
bus maž daug klerikaliszkos 
pakraipos, kaip ir pernyksztis. 
Bet tie ponai, kurie spaudįs 
kalendorių tur kitaip pasielg-’ 
ti nei kaip pernai, nes sziaip 
vėl apturės pusėtiną nūtrotą. 
Mat, pernai didesnė dalis ka
lendoriaus buvo pergabenta 
i aną pusę, o ten nebuvo kam 
platint, tai taip ir pasiliko, 
nors ne visi, bet pusėtinas 
skaitlius (taip bent, skelbia 
gandas).

Dyviną žinią pranesza pa- 
ryžinis „Frigaro“ nū 1 d. Sė
jos mėnesio. Paryžiaus vasa
riniame cirke esant lietuvisz- 
ka truppa, kuri parodanti lie- 
tuviszkus szokius ir dainūjanti 
lietuviszkas dainas. Ar gali 
būti teisingas tas gandas?

• Isz Szakių pareina ži
nia, jog Markuza, buvęsis Ir- 
kucke \ (Siberijoje) per ins
pektorių, o paskesnįjį laiką 
gyvenęs Szakiūse Naumies- 
ežio pav. (Sūv. rėd), dabar ne
seniai mirė. Nabasznįkas 
Markuza, nors turėjo kelias 
įžymesnes silpnybes, kaipo 
žmogus, vienok visados buvo 
geras lietuvis ir yra paraszęs 
apseziai ukiszkų straipsnių į 
„Ukinįką“. Amžiną atilsį 
Markuza buvo to numanymo, 
jog Lietuvą galima yra pri
kelti tiktai per ekonomiszką 
pagerinimą Lietuvos ukinįkų. 
Priegtam jisai laikė už didei 
svarbų daigtą kūgreieziausiai 
iszsigelbeti nū svetimų gaiva
lų Lietuvoje, kaip antai nū 
žydų, burliokų, vokieczių etc. 
Pertai jisai buvo dideliu prie- 
telium amatų bei pramonės ir 
turėjo daug projektų dėl pa
gerinimo ukinįkystės,’ kuriūs 
stengėsi praplatinti tarp lie
tuvių, idant tokiu .budu suju
dinti veiklumą savo santau-

czių ant ekonomiszko lauko. 
Pseudonimas jo buvo „Svaru- 
nas“. Pernai a. a. Markuzą 
buvo iszrinkęs Szilgalių vals- 
ežius į vaitus; bet rasztinįkas 
[to valscziaus, Szumskis, gar 
sus savo begėdiszkais darbais 
naujalenkis ir dabar nesnau
dė: jisai raszė į „naczelnį- 
ką“, kad Murkuza užsiimąs 
agitaciją lietuvystės, kad jis 
szioks, kad jis toks ir kad jis, 
kąipo dvarionis (a. a. Markuza 
turėjo pas maskolius „cziną“ 
statskij sovietnik), negalįs 
valsczioniszko lauko valdyti, 
o per tai nė aitu būti. Vals- 
czionys didei stojo už savo 
kandidatą ir neapsileido nė 
Szumskiu, nė naczelnįku, o 
dagi nė gubernatoriumi, pas 
kurį važinėjo kelis kartus da 
lyke savo kandidato. Vienok 
ikisziol nebuvo parėjusi nū 
vyriausybės jokia rezoliucija. 
Bet be abejojimo butu vis a. 
a. Markuza likęs vaitu, nes 
jau ant to krypo, ale negailes
tingas myris užbaigė visus 
plianus to kareivio už lietu
vystę. Argi ne kareivis tas, 
kurs, pametęs didę algą bei 
didę garbę pas maskolius, su
grįžo į savo gimtinę szalelę 
ir czion grūmėsi su netikusiais 
naujalenkiais iki pat mirimo. 
Tai yra bene vienintėlis lietu
vis, kurs patekęs Maskolijon, 
nepaskepdo gudiszkose jūrėse. 
Tegul tai bus paveizdu dėl 
kitų lietuvių, gyvenau ežių 
Maskolijdje.

— Isz, Plokszczią raszo, 
jog Petras Krauczunas, kurs 
ten buvo sudžia, nū valdžios 
paskirtu, isz ten iszeina, nes 
valsczius iszrinko į audžias 
Petraitį, kurs buvo iki sziol 
Plokszcziūse vaitu. Petraitis 
yr, lietuvis, ale rodos tik dėl 
akių, nes, kiek girdėjau* na- 
mieje su paezia szneka len- 
kiszkai, nors anoji visai men
kai temoka, ir kūdikius sten
giasi lenkiszkai kalbinti.

— Isz Veiveriu eina gar

sas, jog ten jau vėl uždrausta^M 
yra iszguldyti tikėjimo mofea- 3 
lą lietuviszkai. Dabar prą- SH 
dėję mokinti maskoliszkai. . .J

— Isz Prusą Lietuvos^ 
Nežinodami tiki*o likimo mu
sų brolių lietuvių Vokietijoje, 
po Prusu gyvenaneziu, vis 
džiaugėmės lyg vaikas su ba- 
ranka, kad mes, gudo su-» 
spausti, galime nū jų paszelpą 
gauti savo prispaudime. Bet 
tas visas tikėjimas nieku buvo 
ir yra, nes ir jų, ant paveikslo 
musų iszgamių, norinezių būti 
lenkais, visi intelligentai, ku
rie skaitosi vadovais, pasirodo, 
kad patys yra didžiausiais ger- 
manizatoriais, kad su savo vai
kais nesusikalba jau lietuvisz
kai. Tvirtesniais lietuviais 
yra tie mažiukai lietuviai, ku
rie visai su jais nesusideda, bu-, 
tent surinkimnįkai, kurie savo 
maldas lietuviszkai atlaiko ir 
lietuviszką kalbą laiko už sa
vąją tikrą* bet ir tai tiktai se- 
niejie, o vaikai jų jau visgi 
prie vokiszko kurpaliaus grie/ 
biasi, buk tai su vokiszka kal
ba gali geriaus pareiti durek 
aus. Treczią dieną sekminių 
buvo vieno didelio lietuvio 
(vokieczio) gimtinės diena; 
kur buvo susiėję keli tuzinai 
vokieczių ir net du lietuviai. 
Vienam pirmi aus atėjus labai 
pailgo, kad net namon buvo 
jau kr ūkį paėmęs eiti; į tą tar
pą atėjo kitas ir taip užsilaikė 
da, nes galėjo da pasisznekėti 
tarpe savęs, kadangi vokiecziai 
su jais nesznekėjo kaipo su 
nemokaneziais gerai vokiszkai. 
Kad sveikįdami mergicas, 
klausė: „ar jus mokat ir lie-; 
tuviszkai ?“ tos atsako „/a ick; 
kann Lietuviszką^. Gal su 
tų kelių lietuvių myriu pasi-^ 
baigs su prūsų lietuvystė ne
darbu, tiktai žodžiu, nes pri; 
sižiurint į jūs tai jie tiktai isZ> 
naikina ką svetimi žmonės dėl 
jų užmano: pav. likimas Bi
rutės ir peticijono, kurių nefe 
szeszėlio nematyti. Užmosite, 
man, jog, kad ne prusai li^tO

M
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|> tu Maskolijos lietuviai knįgas 
į ir laikraszczius! Atsakau: 

kad jie tiek rūpinasi apie lie
tuvystę, kiek žąsis apie avižas, 

i kad tik jų daugiaus į savo 
skilvį prigrūsti — taip ir jie: 
jiems rupi tiktai lietuviszki 
rubliai, o jų darbas arba knį- 
gos, tai tiktai isz rankų bile 
iszdavė, o paėmę kitos rankos, 
tai jau turi pilną glėbį laksz- 
tų ir t. t., apart to, kad pasku
binti kokį darbąf kur butu 
szimteriopa nauda ir dėl Lie- 

? tuvos ir jų paežių (t. y. prūsų 
lietuvių), tai dirba visokius 

r niekus vokiszkus, kurie tiktai 
r ryja lietuvystę ir jos skatikus.

Ant galo turiu pasakyti, kad 
Prusūse lietuvystė toliai tvers, 
koliai seniejie gyvus, o jauno
ji gentkartė visa jau eina į 

p. Germani jos rojų; intelligentų 
L visai nėra lietuvnįkų, o kurie 

yra, tai dirba dėlei vokieczių 
V ir, kas yra lietuviszko tai sten

giasi viską nusmaugtie. Pas- 
į toriai visi vokiecziai, sziulmis- 

J^i taipgi, ir visi triūsia kad 
^lietuviszką kalbą isznaikinti.

P. Zambrulcas.
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— Isz Latvijos. Naktije 
nū 2 ant 3 Birželio buvo bai
sus atsitikimas ant Dauguvos 
upės po Rįga. Augszcziau 
bėgimo upės lietui palijus, 
naktį, nū krasztų upės laike 
nakvynės nutruko troptos 
(sėjos) su raustais ir medžiais 
su namukais ant jų ir žmonė
mis. Tas viskas susilaikė ant 
medinio tilto po Rįga, kurį 
ko nenutraukė. Sukruszo 
troptos vienos ant kitų sulyg 
dugnui upės per verstą ilgu
mo. Viskas tas, susispyrę lig 
ledai pavasari]e, padarė tvaną 
ir suskandino ir sutrynė ant 
tųtroptų 60 žmonių, kurie 
plaukė ant jų, palikdami na- 
mieje siratas ir naszlaiczius be 
dūnos. Atrasta tikt keliolika 
lavonų, o kitus žuvis ir vėžiai 
beėda.

Tenka ne sykį važiūti gelž- 
keliu ir matyti, kaip žandarai
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draudžia Latviams savo dai
nas giedoti, o burliokams da- 
leidžia taip szaukti, kad kelei
viai ne gal dalaikyti.

Visur pasirodo neteisybė ii’ 
iszaugsztinimas maskolių. 
Sztai Rigoje vieną maskolių 
žemesnių kliasų gimnazistą 
daleido prie egzamino nors 
turėjo per metus tik vieną 
ženklą (1), o jo draugą žydelį, 
kuris turėjo 2 ženklu (2), ne 
prileido, per tat žydelis maty
damas tokią neteisybę nusitru- 
czijo. Isz gaileszczio ne tik 
žemesnės, bet ir augsztesnės 
kliasos užsidėjo želabą, paro
dydamos gailestį isz priežas
ties tokios begėdiszkos masko
lių virszinįkų neteisybės.

Isz Kitur.
— Suv. Valstijos. Pagal 

neseniai apgarsįtus apskaity
mus apie užsemtas apielinkes 
upės Mississipi, vandū viso 
užsėmė į 769 kvadratavas my
lias; — dirbamos gi žemes 
234.775 akrų. Isz savo namų 
iszvyti buvo vandens 9957 
žmonės. Blėdies (iszkados) 
padaryta ant 6 suvirszum mi
lijonų dolerių.

— Katalikiszkame ligonbu- 
tyje (sžpitolėje) vienas italas 
su peiliu ant smert pažeidė 
(suronyjo) zokonįkę, kuri die
ną ir naktį prižiūrėjo jo per 
visą jo sunkią ligą.

— Bethleliem. 3 Liepos. 
Baisi viesulą isz piet-vakarų 
užsiaubė ant miesto 2 valan
dą po pietų. Didelis triobe- 
sis Bethlehemo ir „Driving 
parku Associjacijos likosi vi
sai nugriautas. Sienos po 
valandinio ėmimosi su ta vie
sulą suniro ir pūlė ant žemės. 
Daug rąstgaliu ir visokių me
dgalių iszmėtyta po miestą. 
Bledies padaryta ant $150,- 
000. Apart to, griaustinys 
[griausmas] su žaibais sužei
dė telephoną ir uždegė namą, 
kur jis buvo įvestas. Ugni
nė kamanda vos įstengė užge-

syti liepsnas.

— Boston 3 Liep. Baisi 
audra podraug su griaustiniu 
ir žaibais ir lietum užėjo ant 
szito miešto isz pietvakarų. 
Vėjas nuneszė vieną baigiamą 
statyti bažnyczią, sužeidė labai 
tiltą ant Lehigh upės. Dau
gelis medžių likosi iszrauta 
ir suklota ant žemės. Tokia 
pat nelaimė sutiko keletą dar’ 
kitų miestų apielinkėje, kaip 
ana: Chapin ir Spriegfeld‘o 
apielinkę, kur triobesiai tapė 
nustogūti, medžiai iszrauti, 
javai sunaikinti ir 11.

Valstijoje Kansas žiam- 
darbių susirinkimas nutarė, 
kad įstatymdavystė turi ginti 
darbininkų tiesas ir triūsti, 
idant pagerinti jų gyvenimo 
iszlygas medegiszkai ir dva- 
siszkai, kitaip ji nesanti rei
kalinga, bet įžeidinga žiames- 
niajai žmonijos lūmai.

— Vokietija. Kaipo jau 
žinote isz pereito numerio 
„Vienybės“, Bismarkis atvykęs
į Austrijos sostapilę Vienną, syczių lietuvaiczių, idant jos
labai meiliai buvo priimtas butų atsargesnės su savo bė-
austrijieczių.

Tas vienok meilumas, ma
tyti, apsvaigino buvusį Prūsų 
kanclerį, kad jis gana dau ne- 
kalingų daigtų nupasakojo
apie prietikius Vokietijos ir 
Austrijos, apie veidmainystę 
„kaiserio“ Vilhelmo ir jo po
litiką su Maskolija ir tūmi 
sukėlė priesz savę kūne visus 
vokiszkus laikraszczius. Ne- 
kurie sako, jog priesz Bis- 
m arki o dabar kabįsis vokie
czių valdžia ir jog jam tos 
sznekos neiszeisią ant gero.

— Turkija. Neperseniai 
Turkijos policija paleido isz 
įvairių nepagiriamų vietų 
Konstantinopolyje, reikalau
jant Austrijos pasiuntiniui, 
60 merginų, kurios ant rando 
kaszto tapo iszsiųstos savo tė
vynėn.

Kone visos tos merginos pa
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eina isz Galicijos ir kelias jų 
deszimtis jau parvežta Lem- 
bergan (Lvovan), idant ten 
galėtu būti liudinįkėmis priesz 
gaują žydų, kurie jau nū kė

pių metų gana gerą prekystę 
varo jaunomis merginomis. 
Septyniolika isz tos gaujos su 
hersztu Ickumi Schaefersteinu 
jau tupi cypėje (koze) ir lau
ko bylos (provos), kuri bus 
szį rudenį.

Merginos, kurias parvež
ta Lembergan, pasakoja, jog 
nū laiko, kada vedamos agen
tų žydų peržengė, slenkstį anų 
gėdos namų Konstantinopoly
je, niekur novai na joms buvo 
iszeiti, pagaliaus (navet) į 
sodą pasivaikszczioti. Tos 60, 
aczrų užstojimui Austrijos pa
siuntinystės, yra tik maža da
lele daugybės merginų, kurios, 
norėdamos rasti svetimoje 
szalyje, lengvą dūną, parbūtos 
yra žydų į įvairiausias vietas, 
kur priverstos yra iszsižadėti 
brangiausio savo iždo (skar- 
bo) — rūtų vainikėlio.

Szis atsitikimas turi būti 
persergėjimu ir dėl musų se

gimais į Meriką, idant bebėg- 
damos į tą Menką, nepakliū
tų vieton, kur reikėtų kruvi
nas aszarėles lieti. Teisybė, 
su lietuvaitėmis nelabai atsi
tinka toki nusidavimai, kaip 
su anomis lenkėmis isz Galici
jos, bet visgi-atsitinka. Asz 
pats da būdamas Tilžėje (Pru
sūse) maeziau vieną merginą, 
kuri nugriebus tik senus kai
linėlius ir kartūninę jekpalai- 
kę 20 rublių bėgo į Ameriką, 
kur ketino paskui ateiti ir joS 
Jonuks, ką jai taip pundyjo 
alų Salanto j e ir rodyjo eiti 
į Ameriką.

Isz Skandinavijos: Nor- 
bergo geležies kasėjai apie 
tūkstantis vyrų, kurie strei
kavo apie asztūnis mėnesius 
priesz kontraktus, užginan • 
ežius jiems organizūtieai, turė
jo pasidūti dvi nedėli tam at-
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sziūs žodžius;

gal. Virsz 10,000 buvo pri
siųstų jiems piningų isz visų 
pusių ant užsilaikymo, pa- 
galiausirnū žuvėdiszkųjų dar
bininkų isz Suv. Valstijų. 
Tūlas skaitlius isz pastarųjų, 
gyvenąs .Chicago j e, nusiuntė 

į $150 žuvėdų Valstijos sek- 
returiui, E. G. Bostionui, 
praszydamas, idant jis atidū- 
tu tūs piningus streikūjan- 
tiems kasėjams. Vienok szi- 
tas ponas, būdamas pats ka
syklų locnininku ir sąnariu 
kapitaliszkosios partijos gy
nėjų, kuri tapė galinga ir 
drūta daugiau per suktybes, 
sugrąžino atgal tūs piningus. 
Isztikro tas piningų prisiunti- 
mas butu suteikęs virsžų strei
kūjan tiems kasėjams. Bos- 
tiono nusprendimas buvo, 
kad kito nieko daugiau nega
lima buvo padaryti tokiame 
atsitikime, kaip tik užtraukti 
kariumenę [vaiską] ant strai- 
kūjanezių darbininkų, ogi 
dabar pagražindamas pinin
gus atgal, privertė jūs prie 
darbo bo jokio ginklo.

Herbergo didžiausis strai- 
kas Žuvėdijoje ikiszioliai yra 
pirmųjų ženklu gyvavimo 
placzios darbininkiszkosios 
kliasos, kuri turi dirbti 12 ir 
14 adynų ant dienos už 35 
centus. Kapitalistiszkiejie 
laikraszcziai džiaugiasi, kad 
trukszmas jau perėjo, bet isz- 
tikųjų tai tik yia dar pradžia, 
o pabaiga nežinoma.

— Maslcolija. Maskolius 
didelėje dabar striukobiznėje: 
papasnįkavę per visus beveik 
metus, gyventojai dabar vėla 
mato, jog reikės badūti ir 
ateinantį metą, o prie to da 
dagirsta, jog pas jūs žada at
silankyti ir cholera, kuri jau 
pradeda siausti azijatiszkoje 
Maskolijoje.

Dieve pasigailėk ir masko
lių, nors jie taipjau mums 
daėdė; gaila ir jų nabagėlių, 
jog tai tas szunybes su mumis 

; papildo ponai virszinįkai, už 
/ kurių dabar nusidėjimus 

(griekus) turės kęsti žmonės.

„mama, eisime szalin! man 
bailu! Senutis pagaus....!“

Senutį valgydino. Bet jis 
nevalgė, tikt sėdėjo, kaip ne
bylys. Tad jį nurėdė ir pa
guldė lovon. Ir jis gulėjo, 
be jokios permainos gulėjo 
taikiai, be jokių piktžodžiavi
mų. Tikt kaip pamatydavo 
Jonelį, isztiesdavo savo r&Q> pabaigęs savo ilgą, sunkų gy- 
kas, prasijūkdavo ir ką ten 
norėdavo sakyti. — Bet Jone
lis bėgtin bėgo szalin.

Brangus skaitytojau! ką 
tav dar dauginus pasakyti 
apie Senutį? — Veik jam pri
siartino paskutinė valandėlė. 
Tai buvo rudens vakare. Jau 
medžiams lapai buvo nubyrė
ję; lauke po namų pasienius 
szvilpavo sziaurus vėjas, pir
mą sniegą atvarydamas, bet 
stuboje buvo szilta, taiku. 
Žiburys ant skūmės (stalo) 
apszvietė visą stubą; ant skū
mės gulėjo giesmių kningos 
(kantiezkos) ir Lygumo žmo
nės, rankas susiėmę, žiurėjo 
į Senuczio lovą, kaip jis mirs. 
Ir Andrius pakviestas stovėjo 
prie lovos. Jonelis dabar pri
siglaudė prie lovos, susiėmęs 
rankelytes, kaip ir kiti žmo
nės. Senutis jau nesznekė- 
jo, tikt gulėjo burną iszžiodi- 
nęs, akis iszplėtęs, ir tikt lie- 
žiuvį judino, kaip ką norėtu 
sakyti. Gaspadoriai jį kiek- 
pakylėjo ir įpylė jo burnon 
kiek vandenei Ir vėl pamažu 
paguldė. Mirsztan ežiam van- 
dū liežiuvį sudrėgnino ir jis 
sznekėjo ką nesuprantamą. 
Andrius užsikniaubęs ant lo
vos klausė mirsztanczio: „tėti, 
ar tamsta manę dar pažįsti?“ 
Tada mirsztantis pradėjo ran
kas kilnoti, kaip ko jieszko- 
damas. Galop jo ranka atsi
dūrė prie Jonelio; uždėjo ją 
jam ant galvelės ir taip ilgai 
laikė, tarsi ką ilgą a takai ty da
mas; bet sto.vintiejie nieko ne
galėjo suprasti, ką Senutis 
skaitė. Ant pagalios galo, it

SSHWIS.
Latviszkgį, paraštė Dokų Aiis^ liet, 

guldė L.

Veik tapo arklys pakinky
tas, kad sergantį Senutį nu- 
veszti į jo namus. Andrius 
su Anė, apsimalszinę kiek nū 
skausmo szirdies, nutarė nu- 
vesžti savo tėvelį į namus ir 
tenai pasisznekėti, ką bus ga
lima veikti, idant kūmi nors 
Senutį gelbėti ligoje.

Jau pribuna namūsna ir ro
dėsi, kad tarp dviejų nūszir- 
džių draugų beje: Senučzio ir 
Jonelio bus neiszpasakytai 
džiugihgas susisveikinimas! 
Berods Jonelis, pamatęs savo 
Senutį grįžtant, iszbėgo pasi
tikti, kaip Senutis lipo isz ra
tų ir tūjaus reikalavo kiszke- 
lio ir szaudyklės, bet Senutis 
nieko nesakė. Jis Jonelį taip 
drueziai spaudė prie savo kru
tinės, kad vaikas net nusigan
do ir verkdamas iszsitraukė 
isz Senuczio rankų. Toliaus 
kiek atsitraukęs jis žiurėjo į 
Senutį, kaip į kokį svetimą 
negerą žmogų; prisižiūri nėjo 
į akis, ar teisingai yra tas pats 
Senutis; kuris jį taip mylėjo; 
ar nėra tikt svetimas? Jis 
nepaliovė verkti ir skubinosi 
apie tai praneszti savo moti
nai, kad Senutis jam kaklą 
suspaudęs.

Visų namų szeimyną perė
mė didis nusiminimas ir po
draug baimė. Alvienas 
(kiekvienas) tikt žiurėjo į 
Senutį, kaipo į patrakusį žmo
gų, ar szis ant jų neszoks ir 
visus ar tikt neiszsmaugs. 
Tiktai gaspadinė patyloms i 
raudojo, iszk]aušinėdama La- 1 
ežių Andriaus visus atsitiki- J 
kus galas nū galo. Senutis, < 
ir vėl paregėjęs Jonelį, pradė
jo ko jieszkoti po kiszenius; 
jam pasitaikė gardų pyragėlį 
isztraukti. Szįjį Senutis tū
jaus siūlė Joneliui, sutraukda
mas savo veidą, kaip ir norė
damas Jonelį palinksminti, patvirtindamas savo maldą, 
Bet vaikas užsislėpė motinai suprantamai ir aiszkiai isztarė 
Už peczių iij verkė, tarydama:

Pakajus ir džiaugsmas su 
Dievu, Amen“.

Sakė ir nuglaudė vaiko gal
velę.

Tūjaus jo ranka nuslydo nū 
vaiko galvelės ir pasileido ant 
lovos kraszto.

Dar vienas sunkus atsidusė- 
jimas ir Dovydą Tiltins buvo

venimą. — Amžiną atilsį jo 
dusziai! —

Lavoną numazgojo, apvilko 
jo rubais, kuriūs dar pats prie 
gyvasties buvo sav pasidaręs, 
ir įdėjo į grabą. Tada kai
mynai giedojo dvasiszkas gies
mes: apie smertį, sūdą ir per
sikėlimą duszios į amžiną gy
venimą. Tos giesmės nevieno 
szirdį sugraudino, matant sa
vo akimis, jog kožnam prisieis 
persiskirti su szisja pasaule, o 
persikelti į amžinastį. ■' Jone
lis labai nusiminė ir negalėjo 
suprasti, kodėl taip , darosi. 
Galop jis pradėjo raudoti gar
siai, nėsa jam pūlė į galvą, 
ar ne bus tikt Senutis numiręs 
ir daugiaus neatsikels. Taip 
jis verkė ilgai, nors motina jį 
ramino, aiszkindama, kad kož
nam senam reikia mirti.

Abu žentu pradėjo sznekė- 
tėsi apie iszkėlimą szermenų 
ir palaidojimą į kapines. Jo
nelis prisiklausė jų sznektai; 
jis urnai perstojo verkęs, pri
ėjo prie savo tėvo ir žiūrėda
mas jam į akis tarė:

„Tėti, tai asz nuvesziu Se-į 
nutį į kapines“. |

„Taip, nuveszi“, tėvas at-/ 
sakė ir nuglaudė sunaus gal-1 
vėlę.

(Pabaiga.)
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laiszku, seniai jau troszkau 
susipažįti su Tamista nors li- 
teratiszkai, t,y. per laiszkus, 
bet negalėjau dasižinoti Ta- 
mistos antraszo; turiu jau 7 
kalendorius, Tamistos iszdavi- 
mo, būtent metų 1852... 1856. 
7.8.9.1868. Labai norėcziau 
turėti visus kalendorius, Ta
mistos iszdūtus lietuviszkoje 
kalboje, nes priedai prie tų 
kalendorių labai man patinka 
ir minę užima: prozajiszka 
dalis paraszy ta tikroje žemai - 
tiszkoje tarmėje ir lygiai to
kia asz pats, gyvendamas szv. 
Žemaitijoje, namie kalbėjau, 
ir tas manę labai užima, dėl- 
togi labai prasziau savo bro
lio (kurs gyvena palei paežius 
Szakėnus), idant man neant- 
butinai atsiunstų visus kalen
dorius, tai yra visų perėjusių 
metų, bet likisziolaik atsiuntė 
man tik tiek, kiek augszcziaus 
paminėjau. Tamista sakai,

kių lietuviszkų kningų, kurių 
įgijimas daug mah kasztūja, 
nekuriu vienok labai vertų 
atydos negalėjau įgyti, nei pa
galinus gauti tik ant laiko dėl 
perskaitymo; kaip ve: Dai
nos, ■ iszdūtos Stanevicziaus, 
Pamokslai Daukszos, Biblija 
iszversta Chilinskio, iszdūta 
Londone 1660 m. Gramati
ka lietuviszos kalbos Klein‘o 
1653 m. ir jo katechizmas, 
Badania, o litewskim języku 
Bohusz‘o ir Ruhig‘o... net ir 
isz naujesnių nekuriu ikiszio- 
laik negalėjau gauti, kaip ve: 
Naudinga bit j u knįgele... 
Pamokslai apie sodnus...., o 
ant galo tai nei užsivadinimų 
nežinau, kurių bueziau nes
kaitęs; didesnę jų pusę turiu 
locnas, įgytas, o daug apturė
jau isz malonės Jo Mylistos 
dabartinio musų Vyskupo Vo- 
lonczausko, jis man ikisziolaik 
suteikdavo, o ir dabar sutei-

jog dasižinojau apie manę isz 
„Kurjer Wilensk?o“, labai 
meldžiu Tamistos pasakyti 
man- mėnesį ir numerį, kur 
apie tai raszytabuvo: norė
cziau dasižinoti, kas raszė apie 
manę ir ką? Kadangi iki
sziolaik asz tykiai darbavausi, 
norėdama szį tą padaryti dėl 
Tėvyniszkcs kalbos ir apie 
manę, man ding, nieks nepri
valo žinoti, o vienok žmonės 
žino: akyva iszkur ir kaip? 
Tamista tarpe daugelio savo 
užmanymų triūso apie Tėvy- 
niszką musų kalbą sakai, jog 
ketini iszdūti abelną Žodyną 
lietuviszkos kalbos ir tas ma
nę labj ausiai intęressavoja: 
asz pats jau kelis metus triū
sias apie sudėjimą Lietuvisz- 
ko Žodyno ir turi jau nemažą 
rankių visokių tarmių lietu
viszkų žodžių, žinoma tokių, 
kuriūs galima atrasti ikisziol 
atspaudintose kningose, kurių 
da suvis mažas yra skaitlius, 
sulyginant su tumi, ką turime 
kitose kalbose, o prieg tam 
nekuriūs lietuviszkus rasztus 
atspausdintus labai sunku į- 
gyti; turiu gana ženklų rau

tokiame mano raukiu j ‘ ne ma
ža yra stoka žodžių provinci- 
jaliszkų ir paprastos gūdotinų 
musų kaimieczių kalbos; no
rėdama atitolinti ir tą netobu
lumą, pasirįžau rūpintis, idant | 
manę perkeltų ant tarnystes 
į Lietuvą, bet ikiszioliai ne
galiu sulaukti tikros pasek
mės. Dabar labai džiaugiils, 
jog įgijau tikrą progą kores- 
pondavoti su Tamista, kaipo 
mylėtoju ir dideliu žiniunu 
savo prigimtos kalbos. Pir
miausiai nužemineziausiai mel
džiu Tamistos praneszti man 
po garbei tikrai — literatisz- 
kai: kaip didelį surinktų žo
džių skaitlių turi dėl savo Žo
dyno? o teipogi koki tai yra 
tie žodžiai, Tamistos surinkti: 
ar tai yra žodžiai, iszrinkti isz 
kningų, lyg szioliai atspaudin- 
tų (tokių žodžių ir mano rau
kiu j e yra kūdaugiausiai), ar
ba rasi Tamista atkreiptai sa

kia neiszpasakytą pagelbą ma
no darbavimūse. Dieve dūk 
jam sveikatą ir kūnoilgiausį 
pagyvenimą ant szio svieto! 
Be jo pagelbos asz bueziau 
beveik nieko negalėjęs pada
ryti.

Geriausias tai žmogus Jo 
Mylista Vyskupas ir pirmiaus 
ir dabar szelpia manę savo ro- 
domis, dastatė man nemažai 
retai gaunamų Kningų, kurių 
dabar ne galima įgyti nei už 
piningus, o kurios yra dijocezi- 
jos kningyne Varniūse. Jo 
Mylista vyskupas buvo teip 
geras dėl manęs, jog nekurias 
toksas kningas, labai dabar 
retas, atsiuntinėjo man per 
pacztą, asz-gi jas perskaitęs ir 
iszrinkęs žodžius, su didžiausia 
padėka, kaip priderėjo isz ma
no pusės, siuneziau jam atgal. 
Ir tokiu budu dirbdamas kelis 
metus, turiu gana dailų Lie
tuviszkų žodžių rankių, kuris 
nūlat didinasi per pridėjimą 
žodžių, kuriūs man beveik kas 
mėno prisiunezia visais pakie- 
tais, surinkęs patsai, J. M. 
vyskupas. Nežiūrint ant to 
viso, pats jaueziu gerai, jog

vo atydą labj ausi ai ant pa
prastos musų kaimieczių kal
bos ir surinkai kūnūdaugiau- 
siai žodžių, mažai vartojamų 
spaudintose kningose (tokių 
tai žodžių labjausiai stokūja ir 
mano rankini, nes gyvendams 
jau su virszum 20 metų gilio
je Maskolijoje, niekad negir
džiu gyvos lietuviszkos kal
bos) Butiį labai gerai, jeigu 
Tamistos žodžių raukius butų 
surinktos isz paprastos musų 
kaimieczių kalbos ir provin- 
cijaliszkų žodžių ir tada asz 
su didžiausiu noru rodycziau 
Tamistai sujungti abu raukiu į 
vieną ir apgarsinti tokį Žody
ną nū abiejų, besidarbūjan- 
czių ant vienos dirvos, vardo. 
Toks musų žodynas turėtų be 
abejonės ne mažą literatiszką 
vertę....

Dabar sudėti gerą lietuvisz
kos kalbos žodyną yra nega
limu daigtu dėl vieno žmo
gaus, ligsziolaikiniai žodynė
liai, neiszskiriant ir žodyno, 
iszdūto Nesselmauo, visai ne
turtingi ant žodžių ir netiku
siai (nędznie) ir klaidžiai sve- 
'timtauezių sudėti, taigi beveik

višką reikia isz naujo perdirb
ti, beveik teip, lyg kad nieko* 
da ikiszioliai tame dalyke ne
padaryta; yra tai tyrai, kur mo
kanti žmoniszka ranka nieko 
da nepadarė ir dėlto j olds vie
nas žmogus nieko negal pada
ryti tame dalyke, kas butu 
vertu mokinti], atydos. Dėl 
to asz pats jau seniai jieszkau 
sądarbininkų teip sunkiame 
darbe, bet apart Jo Mylistos 
musų Vyskupo nieko da iki 
szioliai neradau; taigi dabar 
rasi Tamista prisidėsi prie 
mano draugystės, kas jeigu 
įvyks, be abejonės musų vei
kalas įgis dvigubą literatiszką 
vertę. Norėcziau žinoti, kaip 
patinka Tamistai ta propozi
cija ir kokį ant to gausiu nū 
Tamistos atsakymą. Kas da- 
silyti manęs, tai asz mislyju, 
jog darbavimūse dėl abelno 
gero mes visiszkai turime ne
žiūrėti ant asabų ir tikt ru-
pintis, kaip gerinus ir tobu
linus ką padaryti, kiek musų 
galės ir pajiegos leidžia; tame 
atsitikime privalome rūpintis, 
idant paliktumėm tobulinges- 
nį paminklą to, jog mes my
lėjome savo prigimtą kalbą ir, 
kiek galėdami, per savo gyve 
nimą darbavomės tame daly
ke. Tamista užadresavojai 
pas manę kaipo pas Universi
teto professorių, bet tai ne 
teisingai: teisybė manę jau 
du syk praszyta, idant užim- 
cziau Universitete Romėnisz- 
kos arba Graikiszkos Litera
tūros katedrą, nes turiu laips
nį senobinės kliassiszkos lite
ratūros magistro; kadangi vie
nok isz priežasties szio klima
to labai sumažėjo mano svei
kata ir mislyju kūgreieziau- 
šiai isztrukti isz Kazaniaus ir 
persikelti ant tarnystes į Lie
tuvą, arba į Petropilę, dėl to 
padėkavojau už taip szaunias 
propozicijas būti Universiteto 
professorium; turiu sav kuklų 
(skrumną) urėdą graikiszkos 
kalbos mokintojo pirmoje Ka
zaniaus gimnazijoje, lukczio- 
dams savo perkėlimo į Lietu-



322KB1' . —-------Į. vą, arba nors į Petropilę.
Praszau Tamistos praneszti 

į! į man, ar nėra tenyksztėse gim-
Į nazijose Lietuvoje neužimtos

mokintojo vietos, įpacz loty- 
niszkos kalbos mokintojo. 
Asz rupincziausi, idant manę 

K ; perkeltų į Vilnių, bet ten vi-
| \ •*' sai nėra vietos. Praszau pas

manę adressavoti: Andriejų 
; Onufrjeviczu Ugianskomu
į starszemu ucziteliu pervoi Ka-

V zanskoi gimnazii; jau nū se
niai turiu laipsnį Rodos Du m- 
cziaus (Koležskij Sovietnik). 

į, Jeigu busiu kur nors perkel
tas, tūjaus pasirūpinsiu pra
neszti apie tai Pamištai, nes 

i turiu viltį, jog Tamista sutik
si ant to, jog suvienytomis savo 
pajiegomis sudėdipėsime bu- 
sentį musų Lietuviezką Žody- 
ną, kas ne mažai laiko užims, 
jeigu tik Dievas pavelys 

| mums gyventi ir tokiu budu 
v musų Žodynas vis turi būti 

dusyk geresniu, nei kad mės 
pavieniui jį iszdavinėtumėme.

• Tamista atkreipk lab j ausiai 
atydą ir rūpestį ant žodžių 
provincijaliszkų rankiaus ir 

i . žodžių, vartojamų paprastoje 
; musų kaimieczių kalboje, o 

kuriūs retai galima atrasti 
spaudintose kningose, asz ru- 
pinsiūs rinkti žodžius, kuriūs 
galima rasti kningose, jau ir 
dabar turiu suvirszum 50 
tukstanczrų (50,000) žodžių, 
mano surinktų, neskaitant to, 

j! • kas yra Nesselmano žodyne 
Į (apie 33,000); tame mano žo

džių raukiu j e yra gana daug 
dubeltų, raszytų tik tie skir
tumo ortugrafijos. Kaip ve: 
Mžulas^ aužzdaSy ’ 
ouiulaSy uozulas... asz mis- 
lyju, jog tokius ortograpiszkius 
iszėmimus (wybryki) neatbū
tinai reikia patalpinti musų 
žodyne, nes kas, nemokėdams 
kalbos, galės atminti, jog 

ou^idas^ reiszkia tą pa
tį. Kalendorių, Tamstos isz- 
dūtų, pried ūse dalis prožaisz- 
ka ir daug poetiszkų straips- 
pelių paraszyta labai puikia 
Jįetjuvisgkft kalba žemaitiszko

Vienybe
dijalekto, bet kodėl Tamista I 
,į teip puikų raukiu talpini to
kius straipsnius, kaip pav. 
Anikszcziu Szilelis ir kitas ei
les to pat autoriaus; yra tai in- 
summo gradu negirdėti bar
barizmai ir pasakyk man Ta
mista, ar yra kur Lietuvėje ar 
Žemaitijoje tokis kampelis, 
kur taip bjauriai kalbėtu? 
Asz misliju, jog tų eilių auto 
rius yra ne lietuvis ir ne že
maitis ir net ne vokiety s, bet 
kokis ten Maskolius, visai ne
mokantis lietuviszkai ir ne
pažįstantis lietuviszkos kalbos 
įpatybių... pati pagaliaus tų 
eilių įtalpa, yra kokia tai nož- 
mi fantazija, kur ką tik risza- 
si mislys. Tokių žodžių asz 
nerenku į savo žodyną, skai
tau jūs už bjaurius makaro- 
nizmus ir visiszkai nepritin- 
kanczius musų kalbai.... 
Yra veikalėlis: giesmės arba 
poezija apie sena zokona ku- 
ningo J. Želwowicz, iszdūtas 
Vilniuje 1858 m., Įkuriame at
randu tokius pat barbarizmus, 
kur autorius dėl ritmo su
vis sužeidė kalbą, o pagali aus 
ir apie paczią įtalpą nelabai 
atbojo... Taigi da sykį isz 
pūla man praszyti nužemintai 
Tamistos, idant teiktumės 
man praneszti: ar daug jau 
Tamista turi žodžių dėl savo 
Žodyno; o teipogi kokio sky
riaus yra tie žodžiai, Tamistos 
surinkti: v- ar jie yra isz 
kningų iszrinkti, ar užraszyti 
isz musų tėvynės kiemionių 
lupų? norėcziau žinoti, kaip 
didelis iszrodytų mudviejų su
jungtas rankius. Asz jau 
augszcžiaus pasakiau Tamistai 
jog pas manę yra dailus rau
kius žodžių, kuriūs galima 
rasti kningose,? bet didelė sto
ka isz kasdieninės musų kai
mieczių sznekos žodžių, kurių 
negalima atrasti kningose. 
Nužemincziausiai aczių Ta- 
mistai už kalendorius, kurių 
vieną isz Tamistos malonės 
sav užlaikiau, o kitą atidaviau 
pagal . dūtą man nurodymą. 
Be abejonės Tamistai yrą ži-

i nomi antraszai: Vilniaus ku
ratoriaus, o teipogi p. Tysz- 
kewicz‘o, ano lietuvystės my
lėtojo, kuris tiek aukauja 
Vilniuje ant lietuviszkų seno
vės liekanų raukiu; taigi nu
žemintai praszau, idant Ta
mista teiktumės padūti tūdu 
antraszu. Teipogi, jeigu Ta
mistai taikytusi iszgirsti, • jog 
kur nors yra vakansija tenyksz
tėse gimnazijose (įpacz loty- 
niszkos kalbos), praszau man 
apie tai praneszti: isz.pradžių 
džiaugcziausi, kad kur nors, 
kad tik Lietuvoje gaucziau 
vietą, o paskui isz ten leng- 
viaus galėcziau pasirūpinti 
apie persikėlimą į Vilnių.

Da sykį dėkavodams už do
vanas, laikau už garbę isz- 
reikszti mano pagūdą dėįei 
Tamstos.

Žemiausias tarnas.
Andriejus Vgianslc^s, 

Kazan^ius 1861 mėtūse 26 die
ną Sausio.

Galva be galvos.
Novella.

Gyventojai miesto **, ilgai 
protaudami, nutarė urėdinį- 
ką, vadinamą miesto galva, 
iszrinkti ne isz tarpo savęs, 
bet isz ponų, senoviszkai va
dinamų obivatelių. Nesiti
kėdami atrasti miesto galvą 
mieste, szoko ano jieszkoti 
kaime, o nesusimislijo, kad ir 
ponai ne visi turi galvas ant 
peczių, iszmananczias rėdą. 
— Tokiu tai budu iszrinktas 
buvo miesto galva gana jaunas 
ponas, kuris turėdamas namus 
mieste ir gana didelį dyarą 
netoli miesto, vedė ten placzią 
ūkę ir puikiai elgėsi, o susi; 
rinkusi prie jo vyriszkoji drau
gystė drUcziai muszė korto?- 
mis ir už visų sveikatą speriaįi 
(greitai) tusztino brangių gė
rimų butelius. Taip ponas gali 
va, gyvendamas pagal maskd- 
liszką priežodį ant placziosios 
kojos, po ti’uputį į skolą bri
do ir pritaikiai ' savo naujai 
tarnystei, gavęs didesnį paL 

barginimą, dar placziau pra
dėjo elgtis, o kožnas isz ap
linkinių, kas tik turėjo pinį- 
gus tai anūs ponui galvai no
ringai įdavė. Ponas galvą 
maloniai priimdamas mantą 
(turtą), saldžiais žodžiais vai- 
szino bargįtojus ir, tiesą kal
bant, penkioliką procentų 
jiems mokėjo, o tie vargužiai 
garbindami viežlyvastį ir tei
singumą pono galvos, pasku
tinius rublius jam sukiszo. — 
Viskam gerai besi klojant, po
nas galva gyvena, dainūdamas 
ir uliavodamas, o jo tarnystę' 
garbingai pildė glasni, tai yra 
turintie balsą vyrai, isz kurių 
žydas Mausza susiejo į dide
lį prietelystę su ponu galva, 
ir jo užsitikėjimą užtarnavo. 
Pasistebėti n ai, mieszczionys 
užsi tikėjo ant pono, o ponas 
ant žydo. —

Garsusis Mausza tankiai 
buvojo pas poną galvą ir saky
damas, kad daktaras liepė 
jfW koszero neužlaikyti, drau
ge su kitais, deszras szutino; 
ponas galva taipgi, Mausząlan
kydamas, szabasiniu kugeliu- 
mi nesibaidė. Piktinybė žmonių 
skelbė, kad į namus Mauszos 
masino poną galvą gražios 
akutės jaunos izraelytės, ar 
tai buvo teisybė, ar ne? neži
nome. — Žydai, mokėdami 
savo szkalai penkis rublius 
ant metų, paima nekuriūs po
nus į arendą, o tada be prita
rimo užmokėjusio tūs pinįgufc, 
nei vienas žydas negali nū po
no nieko pirkti, — reikia są- 
protauti, kad ir Mausza poną 
galvą buVb paėmęs į arendą; 
nes, nei vieno žydo neprileis
damas pas jį pirkti, pats vis
ką atimdamavo, žinoma, su 
geru uždarbiu. — Ranka ran
ką mazgoja, kad abidvi butu 
baltos, taip ir Mausza už pri- 
laidumą pono galvos, pabar- 
ginime pinįgų niekados neat
sakė, o pagal prietelystės, d A-, 
damas 70 r., vekselį eme ant 
szimto — kas tai do dyvai? — 
tarp prietelių visaip atsieina. 
Ižde miesto laikomi yra nė;
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maži pinįgai, dėl to, skrynios 
raktą turėdamas pas šavę, po
nas galva, tankiai savo reika
lams isz tos skrynios pasibar- 
gįdavo. Garsus Mausza, lai
kydamas dirbtynę arielkos 
ir norėdamas iszdūti už vyro 
dukterį, taipgi reikalavo pi
nįgų, kuriūs su pavelijimu 
pono galvos, ant trumpo, lai
ko isz miesto skrynios imda
vo, o, dekavojant tam priete- 

j liszkam pabarginimui, musų 
Mausza iszkilo kaip kugelis, 
į kurį kiauszinių ir žanstau 
kių negailėtinai yra įdėta. — 
Ponas garsusis (Mausza) isz- 
davė už vyro dukterį, davė 
jai gerą pasogą, ir visą po- 

. nybę miesto pakvietė ant 
svodbos, kuri, kaip žmonės 
szneka, 1,000 r. kasztavo, 
o už vieną svodbinį apvalką

Lietuvininku
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žydei ky t ės tėvelis 200 r. už
mokėjo. — Užtiesą ne iszpū 
lė savo kūdikiui gailėtis — 
jeigu pagal nūmonės tamsių 
žydų, kožnam nuskurdusiam 
žydėliui, pngavusiam kriksz-

valandos prie nurkstanczios 
panczeku paėzios, atsiliepė: 
„kerštu chajebrene? szeszis 
tukstanczius rublių iszviliojau 
isz to mulkio gojaus, o dabar 
lėkė antleif, asz nei jokios 
locnasties negaliu turėti“, t— 

„Žinome, kad taip — nėra 
ko laukti, koliai atvažiūs re
vizorius, ir neradęs skrynio 
pinįgų, suraszys musų turtus, 
o taipgi tavę su tūmi „mi- 
sziugeniu“ galva į sodįs į ka
lėjimą,pasakė Mauszienė.

„Ryto pripažįsiu pas nota- 
rijų [rejentą], kad viską tav 
ir sunui pardaviau; o tada 
būdamas pliku nieko nebijo
siu“, isztarė garsusis Mausza.

„Recht Mauszinki - dubist 
kluger man“, kalbėjo Mau
szienė.

Po tos kalbos, tarp gūdoti- 
nos poros, garsusis Mausza, 
vaikszcziodamas po miestą, 
pradėjo skelbti, kad jis viską 
pardavęs paežiai ir sunui, da
bar nieko neturįs. Ponas 
galva, nemaž apie tą nežino-

savęs pakvietė. — Tą paezią, 
dieną susivažiavo prie pono 
galvos kaimynai; bet Mausza, 
atsigulės į lovą, nudavinėjo 
sergantį, ir prie pono galvos 
nė nemislyjo lankytis.

Susirinkusiems prieteliams 
ponas galva pasakęs, . kad 
miesto skrynioj netenk 
11.000. r., kad isz tų pinįgų 
jis pats paėmęs 5.000. r., o 
garsus Mausza 6.000. r., pra- 
szė maloningų kaimynų gel
bėti jį tame reikale-. — Vienas 
isz ponų pabargino ponui gal
vai 1.000 r., kiti davė po ke
letą szimtų, ir vargais ne galais 
susidėjo 4.000 r., bet dar rei
kėjo 7.000 r. •— isz kur tada 
paimti tą maną? Garsusis 
Mausza, nededamas nei ka
peikos, atėjusiam prie jo po
nui galvai, atsakė, kad pre
kyboje pinįgus prarado, ir 
anų sugrąžįti negali. Iszgir- 
dęs tą ponas galva, szimtui 
velnių pasiūlė Mauszą, ir tren
kęs durimis iszėjo; o Mauszkė 
su pasimėgimu trainiodamas
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džių kalbų klausyti į szalį 
parsitraukė; ponas-gi Mausza 
sukiszęs rankas į kiszenius, 
vaikszczioja po miestą ir „ma- 
jofes“ giesta. -—

A, Gužutis.

Kuhuriszki etiudai.
(Tąsa.)

Ve ir pas mus, ar gi nežiū
rėjo musų lenkai ir jų lietu- 
viszkiejie tarnai ant pirmojo 
apsireiszkimo tautiszko musų 
judėjimo kaip ant darbo 
„maskviszko rubliaus“, ar ne
perku navo ant tų lietuvių, 
kurie pirmi drįso atvirai szne- 
kėti apie kulturiszkus reika
lus savo tautos, ar netvirtino, 
kad visi szitie „maskolių tar
nai“ „rozbiją się o mękę 
Chrystusową“, o vienok szitie 
keiksmai ir pranaszavimai 
nieko neįstengė ir neįstengs 
padaryti lietuviams. Tautisz- 
kas musų klausymas kaip ki
lo iki sziolei, teip kils ir il
gainiui, kadangi ne Jonai nei

ikomi m O

damas, po senovei linksmai 
gyveno, o tū tarpu, niekam ne
žinant, vienas isz žydiszkų ad
vokatų praneszė vyresnybei, 
kad miesto skrynioje netenka 
daug pinįgų. —

Visi užveizdėtojai svetimų 
turtų neapkenezia revizorių, 
kaip žydai perkriksztų, nes 
tie ponai revizoriai, kad jūs 
velniai, netik peržiūri rokun- 
dų knįgas, bet dar landydami 
po skrynes, pinįgus skaito. 
Vienas isz tokių revizorių at
važiavęs, nusigrudę į magis
tro tą miesto, o ten liepė pa- 
dūti rokundų knįgas ir atida
ryti skrynę — sze tav Jurguti 
Devintines! — garsi ejie „vo- 
lens nolens“ (noroms neno- 
roms) knįgas revizoriui pa
davė, bet atidaryti skrynios 
negalėjo, nes raktas buvo pas 
poną galvą, kurs, iszvažiavęs 
isz miesto, dvare gyveno, o, 
dasižinojęs apie atsitikusią ne
laimę, apsimetė liga, prie ap
linkinių ponų iszsiuntė gro

czionį, priguli tūjaus arielkos 
(degtinės] stiklelį iszgerti, o 
szabase koszernos mėsos sva
rą suvalgyti, tai dėl ko-gi „mei- 
ne mareine“, garsusis Mau
sza, nugalandęs poną galvą, 
negalėtu norįs vieną sykį am
žiuje, tukstaneziumi szabasi- 
nių žvakuczių sublizgėti, — 
Dvoksiancziame užkampi j e 
miesto, stovi namai, su ne- 
szvarum kiemu, — ten yra 
degtinės dirbtinė, kurios 
svarbiausiais prietaisais yra 
įvairios kvarbos, turkiszki pi
pirai, prisvilįtas cukrus, ir vi
sokie paslaptiniai daigtai; 
apart to yra ežia virtuvė 
alaus, kurio be primaiszimo 
selenų ir neiszlepįtos kiaulės 
nenorėtų vartoti — tai kara
lystė pono Mauszos. — Vaka
re ne szvarioj triobelėj, prie 
rukstanezios liampos sėdėda
mas ponas gai susis, kasžin ką 
rėkavo, ir su pasimėgimu tan
kiai glostydamas barzdą, pus-1 
balsiai kalbėjo: „auf meine

’ omones guter geszeft,“ o po matas ir garsųjį Mauszą prie

rankomis, isztarė: „lierstu ge- 
herst? jis nor nū manęs pinį
gų — mukos tav, o ne pinį
gai“ — Po to ilgo protavimo 
ponas galva paėmęs su savimi 
tris turtingesnius kaimynus, 
nuvažiavo prie vieno pinįgiaus 
žydo, kuriam buvo kaltas 
3000, ir praszė jo dar 7.000 r., 
pabargįti. — Izraeliszkis Kre- 
zusas, nei trupuų nesigailėda
mas gojaus, rūpinos apie isz- 
gelbėjimą žųstaneziu 3.000 r., 
dėl to prilygo pabargįti dar 
7.000 r., o ponas galva apsi
žadėjo, už trijų mėnesių 10.- 
000 r. atidūti, ir dėl tikrybės 
pavedė į užstatą visą savo Im 
bį, o apart to trjs turtingi vy
rai, paranezninkais pasira- 
szė. — Tokiu budu miesto 
skrynia buvo dapildyta, o 
ponas galva pardavęs visą sa
vo lobį, sziaip taip bagoeziui 
žydui atsitaisė; bet kiti skolį- 
nįkai, kurie atidavė paskutinį 
rublelį, nei kapeikos negauda
mi, keikia ir vainoja poną 
galvą, kurs neįpratęs nūbo-

Petrai jį pramanė ir pakėlė, 
bet pats prigimtas bėgis musų 
istorijos, ir nesustabdys jo 
pastangos atksirų trumpare
gių; nebus Jono, tai atsiras 
Jūzas, Mikas, treczias, ketvir
tas, deszimtas, o istorija vis 
eis savo keliu ir netik skait
lius szitų Jonų ir Jūzų bet ir 
patys jų darbai ir reikalavi
mai vis eis didyn ir didyn: 
teip kruviname muszyje, jei
gu paszėlusi kulka nuskina 
kareivį, kuris nėsza vėliavą 
ir veda savo draugus į kovą, 
tai tūjaus kitas užima jo vie
tą ir vėl visi kertasi. Nevie
nas lietuvis užmėtmėja Pauk- 
szcziui ir „Vienybei“, kad ji 
iszsižadėjųsi senobinių savo 
pažiūrų ir perėjusi į Szliupo 
gulį; vienok, jeigu žiūrėsi ant 
szito dalyko isz augszcziaus, 
tai kiekvienas turės pripažinti, 
kad kitaip nei ne galėjo būti: 
nebūtų tai padaręs Pauksztis 
ir „Vienybė“, tai butų, Bacz- 
kauskas ir Saulė pasidarę va
dais Amerikos lietuvių, o mu*
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sų klausymas vis ne butų už
gesęs. Kurgi tos priežastys, 
kurios < sujudino szitą tokį 
svarbų dėl musų gadynės 
klausymą? Dėl iszaiszkini- 
mo szito dalyko asz vėl imsiū- 
si už prilyginimo likimo tau
tos prie likimo atskiro žmo
gaus ir pasakysiu nors keletą 
žodžių apie istoriją teip vadi
namojo individualismo. In- 
dividuolismas tai yra mokslas 
apie lygybę žmonių ir jų tie
są ir reikalauja, kad ir visū- 
menė ir valdžia, kūnūmažiau- 
sia kisztųsi į kasdieninius 
žmonių reikalus ir dūtų jiems 
patiems rūpintis apie savę; 
szitas mokslas stipriai įsiviesz- 
patavo Europoje nū paczios 
pirmosios prancūzų revoliuci
jos ir tik naujagadyninis so- 
cijalismas pirmas pradėjo 
griauti jo pamatus. Tautisz- 
kas klausymas musų amžiaus 
yra tas pats individualismas, 
tik pritaikintas prie sudėtinių 
žmogiszkų esybių tautų, o 
pertai ir jo istorija labai arti
mai susiriszusi su istorija in
dividualismo. Nei senobinė, 
/teip vadinamoji antiszkoji, nei 
naujoji krikszczioniszkoji kul
tūra iki paežiam galui perė
tojo amžiaus nepažinojo lygy
bės žmonių. Pats mokslas 
krikszczionių tikybos, nors 
pripažindamas žmones lygiais 
priesz Dievą, vienok atvirai 
pripažįsta ir paezią vergystę 
už normaliszką dalyką ir lu
pomis apasztalo Povylo moki
na, kad vergai visame kame 
turi būti paklusnais savo po
nams pagal Evangelijos prin
cipą: kas Dievo, tai Dievui, 
o kas Ciesoriaus, — tai cieso
riui, kadangi ir pati vergystė, 
kaip ir viskas, paeinanti nū 
paties Dievo. padalinimas 
žmonių ant ponų ir vergų ta
pė, teip sakant, pamatu soci- 
jaliszko mokslo krikszczio
nių tikėjimo nū seniausiųjų 
gadynių ir szita nelygybė aisz- 
kiai eina per visą istoriją 
krikszczioniszkos kultūros. 
Augszcziaus asz pasakiau,

kad senobiniai stabmeldiszki 
Europos gyventojai nepažino
jo nei kokios žemiszkos vai- 
džios, apart tos, kurią jie pa
tys sav apsirinkdavo, kaip tai 
parodo ir pati istorija senobės 
lietuvių (apie dvasiszkąją asz 
ežia nekalbu) ir tik drauge 
su krikszczionyste ir Biblija 
priėmė ir senobinę žydų-nū- 
mūnę apie Dievo pateptinius 
ir jų valdžią, kaipo paeinan- 
ežią nū paties Dievo, o drau
ge su jaja ir nūmūnę apie 
teip isz augszcziaus paeinantį 
padalinimą žmonių ant ponų 
ir vergų. Isz szitos, teip sa
kant, principijaliszkai pripa- 
sin tosios nelygybės žmonių 
ilgainiui iszdygo ir pats moks
las apie padalinimią žmonių 
ant kiltingųjų ir nekiltingų- 
jų. Sunkus padėjimas varg
dienio žmogaus ir musų gady
nėje; ir sziandien net ir toje 
paezioje Amerikoje dūsauja 
ir raukosi kiekvienas geros 
szirdies žmogus, ■ žiūrėdamas 
kaip sunkiai dirba, blogai 
minta ir vargingai gyvena 
naujagadyniniai vergai kapi
talo — darbinįkai; \ bet dau
gumas isz musų nei manyte 
nenumano, kokis tai buvo 
padėjimas priesz pusantro 
szimto metų visoje Europoje 
anūmetinių juridiszkų vergų 
— ukinįkų. Dar atmena ir 
musų tėvai, kaip žvėriszkai 
elgėsi musų ponija su savo 
baudžiaunįkais ir pasakoja 
tokius daigtus, nū kurių ne
retai net plaukai atsistoja, — 
o juk tai jau buvo XIX am
žiuje gadynėje lygybės ir in
dividualismo. Ir rasztūse 
Dūnelaiczio noromis nenoro
mis kaip yla isz maiszo lenda 
szitas žvėriszkumas ppnų su 
nelaimingu uKinįku, o juk 
Dūnelaitis norėjo paraszyti 
tik eidiliją isz žmonių gyveni
mo ir, kaipo tikras kunįgas, 
žiurėjo ant paczios vergijos 
ir visų jos bjaurybių kaipo 
ant leidimo paties Dievo. 
Jeigu sunku buvo gyventi 
vargdieniui žmogui XVIII

amžiuje, kada J. J. Rousseau, 
Valtaire ir kiti jau atvirai 
griovė netikusią tūmetinę or
ganizaciją draugijos ir dėjo 
pamatus dėl busianeziosios 
revoliucijos, tai žinia, dar be 
prilyginimo jis buvo sunkes
nis ankseziaus viduamžyje; 
net ir pats viduamžinis ukinį- 
kas, nors ir pats jau pripratęs 
žiūrėti ant savęs kaip ant va- 
linįko gyvulio savo pono, ne
galėjo iszkęsti sunkumo savo 
„Liaukitės, liaukitės p j austę 
ir ėdę nelaimingąjį Jokūbą 
prasezioką“ (Jacques Bon 
homme), meldė nelaimingasis 
viduamžinis prancūzų ukinį- 
kas savo ponų, bet, žinia, szi- 
tie praszymai neįstenge pa
gerinti jo padėjimo ir nelai- 
mingamjam Jacques4ui nieko 
daugiaus nebeliko kaip tik 
kruviname muszyje su savo 
žudytojais jeszkoti sav galo 
ir isz to kilo žinomaji „Jac- 
queriė“; tas pats buvo ir vi
soje Europoje: Vokieti jo kilo 
garsioji „ukinįkų karė“; Lie 
tuvoje Leiszis padarė *Bavo 
lietuviszką žakeriją; Masko- 
lijoje Stenka Razin, surinkęs 
burius pabėgusiųjų vergų, 
norėjo vienu smugiu isznai 
kinti visą bajoriją ir visus 
siurbėles prasto žmogaus.’ 
Isz to lengva suprasti, kad pa
dėjimas prasto žmogaus ir isz- 
tikrųjų turėjo būti neiszken- 
tėtinu. Paverstas į gyvulį, 
nepakeldamas sunkios nasz- 
tos vargų savo gyvenimo, ant 
kiekvieno žingsnio susitikda
mas tik su paniekinimu ir 
visokiomis skriaudomis seno
binis praseziokas, žinia, nie
kad negalėjo nei sapnūti su-, 
silyginti su ponų savo protu 
ir gabumais; apszvietimo jam 
nebuvo nei kur nei kada gau
ti, o ir pats įgimtasis gabu
mas turėjo žūti bū sunkios 
vergystos. Per szimtus me
tų ponija kaip švietiszka teip 
ir dvasiszka buvo vieninteliu 
apdirbėju kulturiszkos dirvos 
ir pati diena vedė visus pra- 
kilnesniūsius reikalus žmogi-

jos, visi gerai matė, kad isz 
prastųjų žmonių beveik neisz- 
eina tokių, kurie galėtų pasi
girti dideliu savo gabumu; 
bet dėl ko tai teip dėstisi, tai 
niekam tūmet nerūpėjo ir vi
si tiko ant to, kad pati aug- 
szcziausioji galybė, pati gam
ta padalinusi žmones į ponus, 
kuriūs apdovanojusi didelė
mis protisžkomis pajiegomis 
ir į prastus žmones, kuriūs 
pastaeziusi beveik ant lygio 
su gyvuliais, kad tik ponija 
viena tegalinti užsiiminėti 
svarbesniais!ais protiszkais ir 
draugijiszkais klausymas ir 
kad prastas žmogus isz paties 
savo prigimimo į nieką dau
giaus netinkąs kaip tik būti 
vergu, ir valįnįku gyvuliu po
no. Senovėje žmogaus krau
jas skaidėsi už tą szaltinį, isz 
kurio paeina visokios įpaty- 
bės žmogaus budo, kaip geros 
teip ir blogos, visoki palinki
mai ir pats jo-gabumas arba 
kvailumas ir^’netikumas, o isz 
to tai kilo žinomasis padali
nimas žmonių į žmones „kil- 
tingojo „kraujo“ (szlachetnej 
krwi) ir „nekiltingojo“ (mas- 
koliszkai podly), ant kurių 
žiurėjo tiesiog kaip ant kokių 
szunų (lenkiszkas psia krew). 
Pats lenkiszkas žodis szlachet- 
ny arba maskoliszkas blago- 
rodny pirma suvisai nereiszkė 
žmogaus padoraus ir prakil
nios dvasios, bet tik žmogų 
paeinantį nū poniszkų tėvų. 
8zitas padalinimas žmonių į 
augsztakraujus ir menka- 
kraujus tvirtai buvo įsikero
jęs nūmūnėse žmonių kaip 
poni], teip ir paežių vergų; pats 
vergas žiurėjo ant savo pono, 
kaip ant idealo tobulybės ir 
iszminties, beveik kaip ant 

Įžemiszkojo savo Dievo ir jam 
I niekad negalėjo nei į galvą 
ateiti lyginti savę su jūmi. 
Ponas daužė ir spardė jį kaip 
szunį, kankino nežmogiszkais 

’darbais, gėdino jo paezią ir 
j dukteris, bet vergui paprastai 
i nei į galvą neateidavo pasi- 
prieazinti savo siurbėlei: ant 

[to jis buvo ponu ir žmogumi 
| augsztojo kraujo.
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Lietuva ir jos sūnūs.
Lietuva,

Sunau lietuvi, kodėl nubudęs?
* Gal piktus dąrbus esi užkliudęs? 

Gal tavo duszia purvūsna grimsta? 
Sakyk, mielasis, kodėl nerimsti?

Simus.
Lietuva motyn, esu asz grynas 
Ir darbu, duszia. Spaudž manę gyvas 

’Vargs, nus4minimas; skausmai pravirgdo, 
Tarsi it nūdais gyvastį girdo:
Asz viens apleistas, asz viens tikt kencziu 
Visuskaudžiausiai nū svetimgenczių: 
Kur žengiu — vargstu, romos negaunu: 
Skaugia man lenkas, Maksva antskrauna 
Savo baidyklėms — pulkais žandarų, 
Kurie mus brolius Cibiran varo.
Neviens lietuvis tavę naikina 
Ir savo brolių lizdą gadina, 
Su skundais eidams pats pas Maskolių, 
Kad tikt praryti savajį brolį. z 
Tarp apszviestunų vaidai veik kyla, 
Tūm lietuvystė it skaldos, dyla... 
Sunku gyventi, vargūsna žunant,
Kasdien skaudesniai baudžiamu būnant: 
Geriaus numirti, visai isznykti, 
Negu be laisvės ir žodžio likti.

Lietuva*
Sunau tu mano, turėk kantrybę 
Darbūse savo, mylėk ramybę! 
Nors bjaurus caras — prakeiktas žmogus 
Tėvynėj4 mano elgias nelogai, 
Czionai uždrausdams kningas spaudinti, 
Idant lietuvius veik panaikinti, 
Vienok dygst rasztai, didvyriai gimsta. 
Todėl, sūneli, kam nenurimsti?
Tu dar gyvensi, laimės prilauksi , 
Ir piktus brolius manęsp patrauksi. 
Tikt savo darbus turi lavinti, 
Tamsesnius brolius tikrai gaivinti

Sūnūs.
Mocziute mano, man skauda szirdį, 
Kaip tavo darbūs vien prieszus girdžiu: 
Apilsta rankos, akelės temsta, 
Kraujas užvesta, gislelės stingsta, 
Ir jau netikęs tampu prie darbo. 
Ai, mocziut, daugel turėsiu vargo, 
Pakol regėsiu brolius gyvoj ant 
Ir apie tavę tikrai daboj ant

I Lietuva-
Sunau mielasis, dirbėti reikia 
Ar ta v4 maskolius ar lenkas keikia. 
Juk jie pripratę: per amžius spaudžia 
Tėvynę mano; o sūnūs snaudžia. . 4

Matau, sziądieną pakirdžiant sutins, 
Kurie už manę klos lobį, kunus 
Vėl mano dainos skambės Lietuvoj4 
Kaip kad nū amžių tarp vaikų buvo: 
Užtils svettaucziai, raumos maskolius 
Nebskriaus ir lenkas lietuvius brolius, 
O apszviestunai mylės tautystę, 
Nebskaldys brolius ir lietuvystę.

Sūnūs.
Ak! motyn, tikiu szitą sulauksiąs, 
Nūn dirbt dėl tavęs nebepaliausiu: 
Lai manę keikia lenks ar maskolius 
Ar iszgamasis lietuvis brolis, 
Lai skaldos kardai ant kupros mano, 
Asz dirbsiu laukdams dėl tavęs gana

Lakūnas,

XCaxxo tro-rtai,
(Isz „ Varpo")

Asz giedu sav varginga, bet valnas, 
Ir lyczius man — ne nūtartis, *) 
O visas giedant gautas pelnas 
Ir — mielas oro gaivestis.
Asz nebgeidžiu didžiūnų rūmų, 
Nes veria man paties manta — 
Lyg pauksztis lindau sav tarp krūmų: 
Manasis turtas yr — daina.

Kiti dižiunams laižo kojas, 
Kad szviesią dalį tik įgyt; 
Kaip vergas kits purvūs voliojas, 
Kad blizgų graszį ims dalįt.. 
O manę ėmus godui vilbti, , 
Puikiai pakalą asz gręžiu,

( Neliauju sav dainūdams szvilpti: 
„Asz sav turtus giesmėj4 turiu!44

Lai ponai džiaugias sav musztiniais — 
O asz laisve gėriūs miela;
Mano auksas yr4 saulutė ryto! 
Sidabras — mėnesio szviesa! 
Kad szoks man smertis nelukėta, 

. ,Greicziaus numirt nebgeis arvai — 
Nės asz kaliau sav pats monėtą: 
Giesmė liūsa yr4 turts mansai,

. Noriai jaunimūse dainūju, — 
Priesz sostus giesti asz bjauriūs; 
Po miszką linksmas sav klampūju, — 
Į puikų rūmą lįst droviūs. 
Kad kitas kopa laimės trepais 
Per audrą, pūlį į purvus, — 
Asz sav gėriūsi rožės lapais: 
Liūsa giesmė man turts meilus.

*) Nutartis ~ garbė.
Isz Georgo Herwegko — J. Jf. Kėksztas,
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LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai.

PABASZYTA SUDANO DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVEBSb 
TETO PWLOSOPHIJOS OA6ISTBO.

(Tąsa.)

Regėjome jau virsziaus, kaip mistras kai a vi jonų dyko 
tenai nū metų 1290 iki sziolei Žiamaiczįus ir jų kuningaiksztį 
Butegeidę nukariauti, ir noris jie tūįtimpinėmis karėmis kas
dieną darėsi stipresniais, turėdami paežių pilių aptvertų dau- 
giaus ne 30 padaugavyje, kurias nū savo atėjimo buvo Lie
tuviams ir Žiamaicziams užėmę, bet pagal įstatimą zokono 
visūmet arci-vyskupas Rygos, kaipo jų pamatūtojas arba 
įkūrėjas, turėjo vyresnybę ir valdžią ant kalavijonų, kurią 
jam daug popiežių buvo pripažinę ir patvirtinę, bet kariauti 
su netikėliais vieni brostviai turėjo; retai kūmet arci-vysku
pas ir kiti pralotai tepadėjo jiems, noris jie buvo daug tur
tingesniais už brostvius: kaipogi turėjo didelius valszczius, 
pilie ir prekybos miestus; visi turtai, visi piningai buvo ran
koje kuningų ir prekiotojų, todėl kalavijonys, vieni savo 
kasztu žudami tūįtimpinėse karėse, skaugėjo.savo kuningams 
tos laimos ir norėjo numesti nū savęs kuningų vyresnybę ir 
apsisavinti jų turtais ir prekyba.

1296 m. Daug kartų buvo jau kalavijonys, kaip mina- 
vojau, su didūmene kuningų sukersztę, vienok baisumas ne
tikėlių Žiamaiczių iksziolei jūs vienybėje ir kokioje pataikoje 
antturėjo: kaipogi jū didesniam pavojui radusis, jū didėsniai 
lyginosi ir vieni su antrais rasztais ir gromatomis taikinosi, vie
nok daugiaus žodžiais, nekaip szirdžia: kaipogi abejūse rusė
jo apmaudas ir skaugė, kas ateinantį metą apsireiszkė. Ka- 
lavijonys norėjo Rygoje savo komtūro bogsztą įkurti ir tulus 
įstatinius pilionių perkeisti, bet miesezionys to daryti nelei
do, nū ko susibarė. Arci-vyskupas Rygos, jausdamas artimą 
audrą ir pavojų, stiprią pilį, Marienhausen vadinamą, įkūrė, 
kuri vienok jam maž temaczyjo: kaipogi tą patį metą su- 
kerszto jis su kalavijonimis taip didžiai, jog jų mistras ant- 
pūlęs pasalu ar ei-vyskupą sugavo ir į kalinį jį įstūmė, ku
riame dūna ir vandeniu maitino, ir taip ligsziol rusanti pele
ne kibirksztė iszkilo į liepsną. Vos buvo beketąs naujasis 
mistras Dumpeshagen su pagelba Tarapatos vyskupo kitus 
vyskupus nū reikalo arci-vyskupo atskeisti, tą nujautęs arci- 
vyskupas grobė ginklą isz visos galės ir liepė nevien bažny- 
sziose melstiesi, idant vieszpats Dievas padėtu kalavijonų zo- 
koną iki paskūjo isznaikinti, bet dar patelkė į karę Rygos 
miesezionis arba pilionis ir Lietuvius pasamdė. Noris arci- 
vyskupas Rygos Fechten mirė tą patį metą, 1294, * vienok ir 
naujasis arci-vyskupas Szverin nesusitaikino su kalavijonimis 
ir baisesniai ėmė su jais kariauti, ir sąndaras su Lietuviais ir 
Žiamaicziais patvirtino ir jūs į karę samdė. Bet lig neatėjus 
dar Lietuviams, Rygiecziai pagrobė ginklą ir komtūras Ry
gos paezią buveinę mistro staigu antpūlęs įsilaužė ir su žiame 
sulygino; patį kamendotą nutvėręs už barzdos nukedeno ant 
kartuvių tycziodamiesi, pamėtodamiesi ir ergliodamiesi; lygia 
dalia 60 brostvių jau pakorė, jau galvas nurentė, ir jų koply- 
ežią isz pamatų iszvertė; grūmėsi kalavijonys su Rygiecziais 
ir jų samdėjais Lietuviais 18 mėnesių jr 9 didei baisios ir

kruvinos muszos isztiko. Bet, ant nelaimos, negali rasti aisz- 
kiai isz rasztų tų muszų. Toms karėms esant, arci-vyskupas 
buvo užsirakinęs pilyje Toreidoje, kursai regėdamas neiszsi- 
turėsiąs, pasidavė, kurį mistras pirma Segevaldės pilyje, pas
kui Kesės, • ant galo Pelino kalino, dūna ir vandeniu maitin
damas.

Toms audroms vereziant Padaugavyje, didysis mistras 
kryžeivių Feuchtvangęn atkeliavęs į Parusnį sukėlė visą zo- 
koną.į Elbingą ant kapitulos, kurioje teiravosi, kaip galėtu 
Vokiecziai didėsniai nevien Parusnėje, bet ir Padaugavyje 
įsiveisti ir tenai būtinai apsitvirtinti. Vienok tū tarpu, no
rėdamas gelbėti kalavijonis, iszsiuntė Liebenzel, kamendotą 
Ragaipės, į Lietuvą, vildamasi tūmi sugrąžinsią Lietuvius, ka- 
riaujanezius Padaugavyje su kalavijonimis. Tasai dvi pili 
tenai sugriovęs, vieną vadinamą Kimele, ant Niamuno kranto 
riogsanezią, apent sugrįžo. Paskui jo įpillė ir kamendotas 
Baigos su stipresne kariauna ir pilį Kartiną apgulė, vienok 
paezias priemiestes tenudeginus, Lietuviai nevien drąsiai jį 
atrėmė, bet dar grįžtantį vijo su didžiu kryžeivių nūpūliu, 
taip jog kamendotas tenkino į savo pilį beįmukęs. Bet jū 
baisesniai ii' smarkesniai Lietuviai buvo teriojami nū kryžei
vių ir kitų Vokieczių, jū didėsniai buvo ant jų įbingę, jū 
smarkesniais ir pavojasniais jiems darėsi. Kas galėjo viltie- 
si, j°g pagonys, kuriūs Vokiecziai krikszczionys sūnumis vel
nio vadino, tarp jų paežių vaidus taikins, dorybės ir meilės 
artimo savo mokins tūs, sakau,, žmones, kurie tarėsi teisybę 
Evangėlijos beškelbią ir meilės bei vienybės svietą bemoką!

1297 m. Kaipogi Lietuviai įėję dviem žarom visųbaisiau- 
siai nuteriojo visą Padaugavį: ko neveikė kardu, tą ugnia 
gaiszino, drevėjo ir vis į rustą tyrą vertė. Kryžeiviai, vis no
rėdami Vitenį namon sugrąžinti, ir sziū sykiu iszsiuntė Kara- 
liaueziaus kamendotą į Lietuvą, vienok tas ketėjimas nevyko: 
kaipogi, vėl antpūlus pilį Kartinos, taip Lietuviai kantriai rė
mėsi, jog kryžeiviai nieko nepeszę su didžiu nūpūliu turėjo 
namon grįžti, vejami įkandėn nū Lietuvių jau į Padaugavį, 
jau į Parusnį; radosi nū sziol tankesniais ir Vokiecziams pa
vojasniais, kurie rasdami tenai gerą grobį, tankyn vien smai
lavo. Tū tarpu kryžeiviai senu savo įpratimu vis stiprinosi: 
kaipogi tą metą įkūrė naujas pilis Parusnėje — Holland, Me- 
vę, Fraueuburg, Paclok ir praszaliecziais įszeimeno.

Tū tarpu Vitenis, karvedis Žiamaiczių, apgulė Karkaus 
pilį, kurią didei narsiai kalavijonys užsirakinę giniojo, vienok 
Lietuviai pergalėjo ir varu įsigrūdę įgulę iszkirto, turtus ir 
lobį iszdrevėjo, paezią pilį žiame aprausė, Paskui siaubė 
visame kraszte, teriodami ir drevėdamiką vien sutiko: gyven
tojus krikszczionis be skirliaus vienus kirto, kitus vergė, ku- 
ningus galavo, bažnyczias iszlaužė, indas szventas maitojo ir 
ergliojosi ant szventų abrozų ir lėbavo kaip įmanydami, visą 
krasztą į rustą tyrą versdami, taip jog daugiaus ne 10.000 
svarų sidabro iszkados Lietuviai kalavijonims padarė.

Regėdami kalavijonys tūs gaisrus ir degėsius savo alkų 
arba dvarų ir kaimų, lygia dalia yrąs pilių, užsiketo Lietuvių 
drausti. Biuno, jų mistras, sutraukęs visą zokoną, norėjo 
užstoti kelią Lietuviams grobiu nuslogūtiems namon grįžtant, 
kuriūs Sekminių vilijos dieną užlenkė viename žiamės sznipe, 
taip jog Lietuviai radosi tarp juros, upės Gaujos ir kalavijo
nų kariaunos, tai yra nū vienos pusės fca bangiojo, nū an
tros pusės verpetą gaujos burgėjo, o pryszakyje geležiūtos
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rindos kalavijonų trakszojoj, ir taip Lietuviai vienoje valan
doje isz pergalėtojų pergalėtais radosi, kurie regėdami kala
vijonų geležiūtas eilias artinantis, nusigandę tarė: „ežia visi 
atlikome”. Kaipogi kalavijonys pirmūju antpūliu 800 Lie
tuvių joties paklojo ir 300 imtinių Vokieczių iszliūsavo. Jau 
Lietuviai buvo pradedą gurti, bet ta dingste Vitenis, kursai 
tą dieną karvedžiu ir kareiviu buvo, suszuko: „vyrai, ar gi 
vergausite sziądien kraugėriams Vokiecziams? asz džiaugiū- 
si liūsu mirsztąs jus graudindamas!” Tą pasakęs ir žirgą 
pentinais suspaudęs, žaibo veikumu tvyksterėjo ant geležiū- 
tos rindos baisių neprietelių, kurių galvas skudriai kardu 
graibstydamas, sav kelią skynė ir laužė po kojų visųkantriū- 
sius ir įlarsiūsius. Lietuviai, uždegti povyziu narsybės savo 
karvedžio, lygia dalia gulė ant eilių geležiūtų Vokieczių, ku
rias it tikri liūtai sienas ardė, alvienas sav ar neprietelių galo 
jieszkodamas, kurias pirmūju antpūliu sutratino.: kaipogi 
mistras pats Bruno, 60 brostvių su keliais tukstaneziais ka
reivių karvietėje paliko beklaksą; ginklai, szarvos, tabaras, 
žirgai — vis kliuvo Lietuviams į ranką, taip jog kalavijonys 
daugiaus ne 20.000 svarų sidabro iszkados toje muszoje pri- 
tyi-ė.

Lietuviai, grįždami dar nū tos pergalės, kur užėjo — ten 
teriojo,. ko neveikė kardu — tą ugnia gaiszino, drevėje ir 
grobį griejo, jei kame ką begalėjo gauti, ir taip visą krasztą 
nuteriojo, jog kur pažvelgus, ten tyri laukai niūksojo, kuriū- 
se kame-nekame yros pilių ir degėsiai nusvilusių alkų ir kai
mų tarpūse beszmėkszojo.

Antra dalis Lietuvių ir Žiamaiczių, susinėrusi su gyven
tojais Rygos, vėtravojo Naumilės pilį, kurios buvo jau mums 
iszverczianti ir paties bogszto szmotą atkulianti; tūjau jau 
įgulė pati ar butu pasidavusi, ar yrose pilies užsiraususi, jei 
nebutu tū tarpu paszalpos nū kryžeivių sulaukusi. Didysis 
mistras kryžeivių, girdėdamas Naumilę apgultą esant nū Lie
tuvių, iszsiuntė Karaliaucziaus kamendotą Brihaven su didei 
stipria kariauna ir rimta jote pagelbon įgulei, kursai vien- 
kartu su mistru kalavijonų atėjo į Padaugavį ir 29 dienoje 
Birželio mėnesio, Sz. Petro ir Povilo dienoje, prasidėjo ties 
Naumilės pilia taip baisiai kruvina musza. Isz vienos pusės 
buvo kryžeiviai ir kalavijonys, isz antros Rygiecziai ir Lietu
viai. Negali apraszyti, su kokia ne jau narsybe, nės pasiu
timu abeji rumaliojosi: kaipogi vieni norėjo arei-vyskupą 
iszliūsūti tenai kalinamą, antrieji nenorėjo jo dūti; vyras su 
vyru grūmėsi, kraujai latakais szlekėjo, kūnais numirėlių ir 
žeistųjų abiem pusėm karvietė buvo nuskleista, ant kurios 
dar rumaliodami likusieji varžėsi pergale. Ant galo perlau
žė kryžeiviai Lietuvius; 4000 Rygieczių ir Lietuvių karvietėje 
paliko, o kiti Dangavo j e nuskendo.

Brihaven, įgijęs tą pergalę, norėjo dar ant Lietuvių ap
maudą nugiežti; todėl traukė į Lietuvą ir tenai daug pijių su
ardė ir didį grobį sugriejo; niekame nerasdamas atsparo, lė
bavo kaip tinkamas. Tū paežiu laiku didysis mistras, norė
damas Vitenį, ŽiamaicziTį karvedį, isz Padaugavio sugrąžinti, 
buvo iszsiuntęs į Lietuvą kamendotą Brandeburgo pilies taip- 
pat su stipria kariauna. Vienok tū žįgiu maž ką kryžeiviai 
laimėjo: kaipogi minavotas kamendotas vos vienas priemies- 
tes Gondingenos ir Bistenės pilių tenudegino, Tū tarpu Lie
tuviai, gieždami apmaudą ant kryžeivių, įsigavę per Mozuriją 
staigu pilį Strastburg antpūlė, kurios visus gyventojus, kas
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Žiamaicziai tfi tarpu sukėlę savo giriose kariauną

vien krikszczioniu vadinosi, nugalavo; nieko netaupė, niekame 
atsparo nerasdami: kaipogi niekšai nevylėsi jų įpūlio. Vie
nok grįžtant Lietuviams kamendotas Kulmo, Sak, panokęs 
jūs Galindų girioje, nevien grobį iszkratė, bet paežius isz- 
blaszkė.

1299 m. Lietuviai, regėdami vieni nestengsią Vokieczių 
nuveikti, patelkė Gudus, kurių kuningaiksztis Daugmonts 
ateinantį metą kariavo su kalavijonimis ir jūs ties Velykaja 
pergalėjo. Žiamaicziai tū tarpu sukėlę savo giriose kariauną 
ketino saulėtekinę szalį Natangų, pagal savo būdą, nuterioti. 
Nės Kūno, kamendotas Brandeburgo pilies, lig laiku tą nu
jautęs, skubinai sutraukė savo karėjus į parubežį ir laukė 
Žiamaiczių ateinant. Bet pertimsojęs tenai ilgą laiką veltu, 
nieko nesulaukdamas, tarė Žiamaicziųs apent paskidus, todėl 
grįžo namon ir kareivius savo paleido. Bet užsislėpę Žiamai
cziai, kurie to vien tykojo, idant kamendotas atsitolintu, tū
jau įpūlę į Natangiją drevėjo ir teriojo savo budu: ko nevei
kė kardu, tą ugnia degino; gieždami apmaudą ant krikszczio
niu, vienus kirto, kitus vergė. Tą regėdamas naujasis mis
tras kryžeivių Szippen norėjo Žiamaiežius drausti, bet susi- 
grumęs su jais didiai kruvinoje muszoje, pats įžeistas, karvie
tėje pakrito, nū ko nebiszsivaistėdamas nustipo.

Isz liemviszbį Sinn Amerikoje
— Plymouth., Pa. Die 

ną 24 Birželio m. susirinkom 
keliolika vyrų J. Paukszczio 
namūsna, įpaeziai užpra- 
szyti p. Ant. Miluko, „Vieny
bės“ rėdytojaus. Ant susi
rinkimo tapė laikytos prakal
bos p. A. Miluko ir kn. A. j 
Burbos, kurie du savo kalboje 
iszrodinėjo naudingumą skai
tiny ežios ir vakarininių skai
tymų. Isz tų kalbų susirin- 
kusięjie pamatė neatbūtiną 
reikalingumą užsidėti skai- 
tinyczią ir, idant ją galima 
butu užlaikyti, nuspręsta liko
si suorganizūti tam tikrą 
draugystę. Tą dieną užsira- 
szė, 11 žmogyszczių isz Ply- 
moulko, 3 isz Edwardsville^ ir 
isz Shenandoah‘o Pa. vienas 
žmogus, kuris atsilankydama 
Plymouth^, nepatingėjo atei
ti ant musų susirinkimo ir ne 
pasigailėjo paaukauti kelias 
deszimtis centų ant užsimo
kėjimo į naujai užsidėjusią 
draugystę. Kožnas be vienas 
isz prisirasziusiųjų sudėjo po 
25 c., o nekurie ir paaukavo 
po 25 c., ant ženklo į stojimo, 
kad padaryti pradžią, nelau
kiant ant kito susirinkimo.

Pą dieną sudėta buvo 4,75 c. 
Sudėtiejie piningai buvo pa
vesti J. Paukszcziui, kol jūs 
paims iszrinktas iždininkas. 
Tą dieną nutarta buvo susi
rinkti dą sykį 27 d. Birželio ir 
apsznekėti visą draugystės 
pakraipą ir siekius. 27 d. 
Birželio namūsna J. Pauksz- 
ežio susirinko pusėtinas bū
relis, apie kelios deszimtys 
vyrų. Susirinkimą atidengė 
p. Milukas, paaisžkindamas 
siekį draugystės. Kun. A. 
Burba po tam laikė kalba, 
apie reikalingumą apsiszvie- 
timo, naudingą praleidimą, 
laiko ir kokiu spasabu galima 
įgyti tą viską. J. Pauksztys, 
velydamas draugystei viso4ge
ro, prižadėjo padovanoti jai 
isz savo knįgų krautuvės, vi
sų knįgų po vieną egzemp
liorių.

Prie draugystės prisiraszė 
da 8 sąnariai; viso dabar 
draugystė skaito 23 sąnarius, 
kuris, tai skaitlius, galima ti
kėtis, veik pasididįs. Isz vi
so pinįgų susidėjo §6,75 c. 
Draugystė priėmė vardą 
„Skaitinyežios draugystė var
dan vyskupo Motiejaus Va- 
lancziausko.

Potam tapo iszrinktas ko- į
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t Milukas, sekretorius J. Ali-1 
szys, izdinįkas ku. A. Burba, 
knįgius Jur. Dvilys, knįgiaus 
pagelbinikas Jur. Kunigonis, 
marszalka Sim. Pauksztys. 
Susirinkimus nutarta laikyti 
antrą nedėldienį kožno mėne
sio, apart susirinkimų po 
kiek kartų ant nedėlios pagal 
draugystės iszgales.

Neprigulintiejie į draugys
tę, jeigu norės ateiti ant va
karinių skaitymų, turės mo
kėti už įėjimą po 10 centų už 
kiekvieną sykį. J. A.

Apgarsinimai

Tikra gydykla nū kroniszko sopėji
mo akių, dedervinių, galvos nupar- 
kimo, kroniszkųjų skaudulių, drugio 
skaudulių, iszbėrimų, niežų, nusi- 
brozdyjimų, papų^bei homeroidiszkų 
skaudulių. Yra tai vėsinanti ir stap- 
danti skausmus gydykla. Szimtai 
ligonių pagijo per ją, kada jau jo
kios liekarstos negelbėjo. Parsidu
da dėžutėse po 25 ir 50 centų visose 
aptiekose.

Mr. Van Pelt Craig's lazdavėjas, Mo., Meteor, 
nuėjo J aptieką Hillsdale, Jovoje, ir papraszė 
akyse daktaro d&ti sau kokį-nors vaistą dėl Ilgos 
choleros ir gėlimo vidurių. Jis sako: jaueziausi 
daug geriaus ant rytojaus telp kad nusprųdžiau 
pavadinti daktarą, idant pritaisytu man medicinos 
supplementą. Nusistebėjau, kada jis man padavė 
bonkutų Chamberlain'o gydyklos nu Collcos, Cho
leros, ir Diarrheos: Jis sakėsi ją paprastai pri- 
rasząs savo praktykoje ir randąs geriausia, kaip 
tik galįs gauti ir pritaisyti. Galiu paliudyti jos 
pasekmlngumą mano atsitikime kassykį. Parsi
duda visose aptiekose.

$2.25 ir 2.75c.
„ „ $2.00.

1.45c. 1.50c.
„ 1.00c.

25c.
50c.

75c.
30c.
20c.

25c.
40c.
50c.

1.00c.

Uždėjęs kromą Pittstone, parda, 
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa.
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Užsimokėjo į „Lietuvių Katalikų 
Susivienyjimą“ po vieną dolerį isz 
draugystės vardan Vytauto, D. L. 
K. isz Hazleton‘o sekantiejie sąna
riai, kaipo kūpa “Susivienyjimo“. 
Silvestras Kaminskas, Andrius Ka
minskas, Antanas Mockaitis, Mati- 
joszius Vilkauckas, Adomas Vilkau- 
ckas, Marijona Vilkauckienė, Jūzas 
Kedanius, Adomas Žmuidina, Jokū
bas Žmuidina, Kazys Kazakevyczius, 
Jurgis Kazakevyczius, Matijoszius 
Degutis, Marczius Karasinskas, An
tanas Gudickas ir Anė Mockaicziutė.

Sil. Pauksztys.

Cholera Infantum (kūdikių) nustojo savo baisy
bių kaip tik Chamberlain‘o gydykla nu Collcos, 
Choleros ir Diarheos likosi {vesta. Kad ta gydyk
la vartojusi Ir apsėjimas su kiekviena bonkute yra 
sekamus kaip sakyta, tai iszgyjimas yra tikras. 
Mr. A. W. Walters, prakilnus vertelga Walters- 
burge, UI., sako ji iszgydė mano valkti nu Chole
ros infantum (kūdikių), kumet daugelis kitų gy
dyklų negiliavo. Vaikas buvo teip nusibaigus, 
kad rodėsi beveikmebegalimu pagelbėti žmogiez- 
ku budu arba bilekokia medicina 25 ir 50 cent, 
bonkutės. Parsiduda visose aptiekose.

Vienas meisteris vardu M. S. Gowers nup&lė 
nu triobos stogo East Des Molneee, Jovoje, ir ga
vo skaudų bei dideli ranknario ryszių perėmimą, 
kurį iszgydė su viena bonkute Cbamherlain'o 
„Pain Balm“ arba bals am h opų. Jis sako kad vie
na bonkutė esanti verta $5,00. Jau kasztuja 50 cen
tų. Parsiduda visose aptiekose.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo brolio Jūzo Kuli- 

kaucko isz Szuklių Alvito parap., 
'Vilkaviszkio pavieto Suvalkų rėdy
tos.

Jau szeszioliktas metas Ameriko
je. Jeigu kas žinotų ką apie jį, tai 
praszau dūti žinią man ant tokio ant- 
raszo: Marijona Lukszienė 35 Wells 
Str. Wilkes Barre Pa.

The Globe Clothing House 
Corner Main & Williams st.

Fittston, JPa.
j Užlaiko didžiausią ir pigiau
sią drapanų kupczysįę.

Broliai Lietuviai!
Jalgu tropĮtusi kam būti Wilkes-Barre, o turėtu

mėte koki nors reikalą, galite atsilankyti pas ma
ną, o gausite tikrai prieteliszką rodą vlsoldUBe 
reikaifiee. O tolpgi prietam laikau

* JE. Hfarket Canal Sts. No 184.
jietoli nu Lllugh Valley dipo. Jums žinomas

Pu an as Kūno a (Koons).

Lenkiszka Aptieka.
Kas nori pasirodavoti ir pasisznekėti 
lenkiszkai ar lietuviszkai aptiekoje, 
tegul ateina pas Voiciekiį Groblews
ki' kurį kožname laike galima rasti 
aptiekoje po NO. 111 MAIN ST.
PLYMOUTH, PA.

bu 2.25c., 2.75c., 3 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c. 
Senas ir naujas Aukso Altorius 
Garbe Diewuj ant auksztybės „ 
Balsas Balandėlės „ ,,
Kninga giesmių arba Kanticzkos
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 
Istorija seno įstatymo „ „ „
150 Psalm u Dowldo karaliaus ant 

paveikslo kanticzkų 
Menuo Szwenczlausios Marijos Panos 
Pokilis Szvetųjų „ „ „
Iszguldimas metiniu szwenczlu 

labai naudinga knlngelė 
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 
Mokslas Rymo kataliku „ „
Žlne apie gydymą ligų kūno ir

dnszios, apie Liuterį ir Kahvina
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c. 
Sopule j Motynoe Diewo ,, „ 25c.
Palangos Juze, linksmi skaitymai „ 40c.
Gywenimaj Szwentuju, .ant visų metų kožnoe 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dalį po „ „ ,

Lietuviszka Gramatika phraezyta
kun|go Mikolo Miežinio 

Kas yra griekas ? „ ,,
Nekaltybė „ „
Vartai dangaus „ „
Apie buwimą Diewo „ „
Senkaus Jurgis „ „

Į Elementorius lietuviszkas ,, 
Garsas apie bajsybee Diewo sudo 
Girtybė „
Istorija Lietuvos „ 
Kningos teisybių „ 
Kaip įgyti pinįgus ir turtą
„Auezra" keturių metų p niki use apdar&ee 

po $1.25 kninga, visas perkant
Grieszninkas priverstas metavotis „ 
Evangelijos „ „
Dunelaiczio pavasario linksmybės 
Kninga dėl iszsimoklnimo rokundų 
Konradas Valenrodas „ „ |
Abėcėla „ ,.
Batkulie „ „
Pasakų kninga ,, - „
Raktas į dangų „ * „
Pabaiga svieto „ „ ,,
Aplinkrasztls kun. Petravycziaue į Vilniaus 

džiakonystės kuningus 1870 m. ,, 10c.
Kninga dėl iszsimokinimo visasvietinės kalbos 15c.

Lietuviszkiejie Rasztai ir Rasztlninkai 40c. 
Bestiality of Russian Czardom toward Lithuania 10 

Visoki Abrozėliai su maldelėmis po 5 centus.

80c.

50c.
20c.
80c.

10c.

4.00C.
15c.

1.25c.
15c.
25c.
10c.
30c.

25C.
20c.
10c.

Lictunszkas Dziegorninkas.
Taiso ir pardavinėja dziegorius 

sieninius ir kiszeninius, lenciūgėlius 
žiedus, špilkas ir taip t. t., o taipogi 
szkaplįerius, ranžanezius, ir kryže
lius. Viskas parsideda už pigių — 
pigiausias prekes. Lietuviai eikite 
pas savą!

Kazys Mackevyczius,
68 E. Main st., Plymouth, Pa.

Pranas Grigeetis, giminaitis iszdutojo szito 
laikraezczio apturėjo vietą didžiausioje dra
panų kupezystėje Wilkes-Barrė'lje. Jisai pardavi
nėja pas SIMANĄ LONG, geriausią ir pigiausią 
drapanų kupezių ir krauęzlų, kuris su visais gra
žiai apsiena, Velytina yra, idant skaitytojai szito 
laikraezczio eitų i tą kromą dėl pirkinių, prieg 
tam jeigu kas turės kokį {patingą reikalą, tai Pra
nas meiliai pagelbės kiekvieną, mokėdamas kelias 
kalbas. Adressas:

Simon Long 10 & 12 S. Main st.
Wilkes-Barre, Pa.

Shenandoah ir Mahanoy City’je 
uždėjome dideles krautuves kuriose 
talpinasi visoki GRABAI h? drapanos,

net

i w Aį yifineti po 

J valstijų 
f vena žįramis 

^4ifa,iratgrajyti 
dramas)

Su džiaugsmu 
mjai užsidėju-

klota.

' nemažai pri 
'^Rpikėho musų tau 

f kas svar

gildyti tai

j msisekim

*tatr, ra

15 et. 
10 et. 
kara- 
40 et. 
50 et
10 et

reikalingos dėl palaidojimo nabaszti- 
ninkų puikios karietos dėl samdymo 
tokiūse reikalūse.

Praszome pas mus atsilankyti.

Miliatjckas ir Sūnus
108 E. Centre st., Shenandoah, Pa. 

arba Vincas Traskauckas
1527 W. Centre str., Mahanoy City.

DRO GLENN'O 
„Familijos Ramybe“ 

(Peace in the Family)
Szita gydykla yra isz žolių patiek

ta ir visiszkai nekenkianti sveikatai. 
Nū sumuszimo, nusiszutinimo, dieg
lių, krutinės skaudėjimų nėra ge
resnės gydyklos už ją. Paszlapink 
marszkoninį skarulėlį su ta liekarsta 
ir trink skaudamas vietas tolink, kol 
bus gerai. Prekė 50 centų užbonku- 
tę. Patiekiama vien per M. Bevan, 
Plymouth, Luz, Co., Pa. Box 598. 
Reikalauk jos nū savo kromininko.

$1,00. 
$l,o0. 

pujkiu 
75 ęt, 
$1,00. 

Pilypo 
50 et.

KJNTITTG-OS
LOCNOS SPAUSTUVĖS.

Hietorije gražios Katrukoe ir joa vvyeoki atey. 
tykimaj „ 10 et.

Sumyszymae arba bajme tūry dydeles akla 
Tykra tejaybe isz Suwalku gubernijos

Konatytucyje dėt darbininku ,,
Hietorije apie grąžą Magelona, duktery

lane isz Neapolo ir apie Petra karejwi 
Užsyetanawik ant to geraj „ „
Atsytikimaj ant žiamee ir wandemio
Du pujkus apraszymaj apie nedorybą žydo 

ir piktą augynlmą wajku „
Pujkus apraezymae apie Lietuvą „
Namelis puetelniko paraezytae del

Lietuwniku „ „ „ ,, „
Apteka Diewo „ „ „ „
Senowes apraezymae apie Duktery

Karejwte „ „ „ „ „
Juozapas Koniuszewskls arba kankinimas

Unijotu po waldže maekolaue „ 50 et
Kalendorius su pasakoms ir dajnoms 25 et. 
Sziviesa Diewo „ ,, 65 et.
Rlnalda Rinaldinae **• „ „ „ $1,50 et.
Dajnos isz wysur surinktos ,, ,, 75 et
Nedorybes Rymo Ciesorių, hietorije isz lajko 

ponawojimo Nerono „ „ „ 80 et.
Pujkus apraszymaj tikru ateytikimu isz czesu 

wajnoe 1863 metu „ „ „ 40 et.
Wltasir Korynna hietorije isz lajko perse

kiojimo Bažnyczios S. per Deoklecijana 95 et.
Hietorije isz lajko Francuzkos wajnoe Afri

koj „ o tt
Prawadnlkae angelskos kalbos neabdar.

o abdarytae „ „
Jurgis Miloslawskls „ „
Boleslawas arba antra dalis Genowefoe 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba,
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemaicziią Motiejus Valancziauskas, 25 et 
Dievaitis, apysaka szlos gadynės 1,00 et.
Europos Istorija su žiamlapialB „ 50 et.

30 et. 
$1,00 

$1,25. 
80 et. 
30 ot, 
20 et.

Vyrai vyrai! Jeigu jus norite 
užsiczėdytl piningų, tai ateikite dėl 
pirkinių į musų kromą. Mės dabar 
iszpardavėme visą senąjį tavorą, o 
prikrovėme kromą naujaisjavorais 
dėl pavasario. Jus rasite pas mus 
dabar tokių puikių ir pigių tavorų, 
kokiu szitame mieste dar niekas ne
turėjo. Mės turime visokių geriau
sių dėl pavasario siutų, kokių tik 
kas norės, tūrius pardūdame už to
kias piges prekes, kad jus tik dyvy- . 
sitės! , Turime visokių kelinių, mar- 
szkinių, skrybėlių, naktaizų, kalnie- 
rių, czeverykų, darbinių drapanų, 
kurias vis atidūdame nž mažiausius 
piningus. Tik ateikite, o nesigailė
site.

j žaiste kova

B ? -.matyti, ne (

H 1

gM itamjdami,

T*Wo8,kai

Kningos 

pargabentos isz užmarės:
Aukso Altorius, arba Skaitinis dangiezku ekar- Istorija tteptyuių Mokintojų ir Lietuvio Sapnas 50c.

Y. Ėdnlcrupt Clothing 
House J. Hdbinowitz^

Kvamo valdonas.
Plymouth/* Pa»

O Wdymoirf 
ft'tafabs dvai

S" W01ui,0 8U

. {ttaesz jus
^muB.

j


